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KASDIENA-
Suomijoj
Raketiniai Bomberiai 
Reakcininkų Sueiga 
Nenuostabu

Viborgas jau paimtas. Poli
tinė situacija Suomijoj darosi 
labai opi.

Vakar Maskva skelbė, jog iš 
Suomijos fronto tuojau būsiu 
svarbių žinių.

Atrodo, kad ir Cherbourgas 
tuojau pateks Aliantams.

Kekių svarbių žinių galima 
tikėtis Suomijoj?

I Viborgo užėmimas atidaro 
vartus į visų pietinę Suomiją.

Suomijos žmonių kilimo 
prieš valdžią ir pravarymo Ry
ti - Linkomies - Taimerio val
džios. O tuomet Suomija baig
tų karą.

Jau patirta, jog nacių rake
tiniai bomberiai varomi ne ra- [ 
dijo jėga, bet turi robotus la-1 
kūnus. Tai ne naujas išradi- Į 
mas. Jų efektyvus sumažina
mas:

Viena, jie bombarduoja ak
lai, kur nusileidžia.

Nei vienas jų negryžta, dėlto 
bombardavimas daug atsieina.

Juos lengva numušti ke’yje, 
nes jie negali atsiginti.

Atrodo, kad naciai desperatiš
kai stengiasi pasirodyti, jog dar 
turį pajėgų, dėlto drebia tuos 

į bomberius Anglijon.

Amerikos įėjimas Saipan sa
lon reiškia mūsų bazių įsteigi
mą Japonijai “po nosia.” Saipan 
yra biskutį aukščiau į šiaurę 
kaip Filipinai, taipgi tik 1,350 
mylių dilo Tokio.

Visa eilė Japonijos bazių-li
kę į pietus ir rytus, bet susi
siekimas su jomis japonams la
bai sunkus ir ilgainiui pritruks 
maisto ir karo reikmenų joms.

Laivų statytojai Portland, 
Maine, nominavo savo preziden
tą A. A. Pettisą į Kongresą. Jis 
eis demokratų partijos tikietu.

Kongrese reikalinga darbo 
žmonių atstovų.

Chicagoj susirinko izoliaci- 
. ninkai ir reakciniai demokratai 

“gelbėti” Ameriką nuo Roose- 
velto, nuo jo žmonos, nuo p. 
Hopkns’o, nuo New Deal ir nuo 
komunistų.

Tarp “gelbėtojų” yra kolegos 
mirusio Huey Lon.

Dauguma konferentų yra pra
laimėję rinkimus reakcininkai.

Republikonai tuojau pasisiū
lė talkon, bet šie bijo visiškai 
susimesti su republikonais, kad 
nenustotų tų sekėjų, kuriuos iki 
šiol turi.'

Pradžioje karo Chicagoj mi
tingavo kiti “Amerikos gelbė
tojai” — Joe McWilliams, Mrs. 
Dilling ir daugiau. Dabar jie 
teisiami Washingtone. Ar bus 
skirtingas šis “naujas judėji
mas,” matysime.

Atrodo, kad jie parėkaus, pa
šūkaus ir nusiramins, o Roose- 
vcltas vistiek bus išrinktas pre
zidentu, jei tik sutiks kandida
tuoti.

žinios iš Jugoslavijos sako, 
v kad partizanai keliose vietose 

sumušė nacius, taipgi kad kara-

Jankiai Prie Pat Cherbourgo
-------------------------------------------------------------------------------------------- :------------------------© _____________________________

SUOMIAI TRAUKIASI 
PANIKOS APIMTI
Apleido Šimtus Kaimų. Sako Steigiu 

“Taikos” Valdžią
MASKVA, Birž. 20.—Prieša

kiniai Raudonosios Armijos da
liniai pasiekė Viipuri (Vybor
go) priemiesčius ir kaip kur 
žengian miestan. Suomius apė
mė katastrofiška nuotaika. Jie 
traukiasi panikoje.

Tankai ir infanterija bloškia 
suomius atgal titaniškais smū
giais. Vėl užimta šimtai kaimų 
ir miestelių.

(Iš Helsinkio praneša, kad 
suomių valdžia neturi mažiau
sios vilties išlaikyti Viipuri suo
mių rankose.)

Lėktuvai atakuoja priešo lai
vus Suomijos įlankoje. 16 jų 
paskandinta, įskaitant 6 trans
portus.

Užėmus Viipuri, Raudonoji 
Armija maršuos į Helsinkį, 130 
mylių į vakarus nuo Viipuri.

LONDONAS, Birž. 20. — B 
Stockholmo praneša, kad Vii
puri puolė, kuomet jį nusiaubė 
Sovietų artilerijos kanonada.

Tūli švedų laikraščiai pranc-

Kinai Sumušė 
Japonus

CHUNGKING, Birž. 20.—Ki- 
nų ir indusų daliniai užėmė ja
ponų tvirtovę Tiangzup, 40 ml. 
į šiaurę nuo Myitkyina, šiauri
nėje Burmoje. Japonai pašėlu
siai gynė tą poziciją.

Mogaung slėny kinai gerai 
progresuoja.

Pačioj Myitkyina bazėj per
mainų nėra. Centras miesto 
tebėra japonų kontrolėj.

Sibiras ir Kinija
CHUNGKING, Birž. 20.—At

vykęs iš Sibiro Chungkingo ae
rodromai! vice-prezidentas Hen
ry Wallace tuoj pareiškė, kad 
“rubežius tarpe Sibiro ir Kini
jos turi būti toks,'kaip rubežius 
(arpe Jungtinių Valstijų ir Ka
nados.” Abipus rubežiaus turi 
būti tikras draugiškumas.

Wallace nori pasimatyti su 
Kinijos ir Amerikos kariais, su 
fermeriais, o vyriausia pasitar
ti su Kinijos vadovybe.

ša, kad Helsinky organizuoja
ma nauja valdžia, kuri prašys 
taikos. Tūli suomių diploma
tai išvyko švedijon.

Maskva nieko nepraneša apie 
taikos propozicijas. “Krasnaja 
Zvezda,” armijos laikraštis, ra
šo, kad dvi suomių infanlerijos 
brigados visiškai sunaikintos. 
Ties Viipuri sunaikintas ir “gel
tonasis pulkas.”

Naciai Siunta 
Francuzijoje

Iš Sveicarijos-Francūzijos pa
sienio. - Bellegarde miestely ir 
apielinkėse vokiečiai suareštavo 
visus vyrus, net ir berniokus.

Keli šimtai jų bus įkaitai, pa
skirti nužudymui, jejgu parti
zanai puls šią apielinkę.

Šiaurinėj Francūzijoj nužu
dyta apie šimtas patriotų.

Lenkų Armija 
Didėja

SU LENKŲ ARMIJA UKRAI
NOS FRONTE, Birž. 19. — Len
kų armija išaugo stipria pajė
ga. Ji jau susideda iš keturių 
divizijų ir esanti labai gerai ap
ginkluota.

Lenkų annijon dedasi vis 
daugiau naujokų iš Ukrainos. 
Beveik kasdieną pribuna tuk
siantis naujų rekrutų.

Lenkai kariai trokšta, kad 
tik greičiau atsinaujintų ofen- 
syvas.

Paliuosavo 
Antifašistą

MONTEVIDEO. — Brazilijos 
prezidento Getulio Vargas įsa
kymu, iš įima Grande kalėji
mo paleistas garsus brazilų ra
šytojas antifašistas Pedro Lima.

Paliuosaviinas Pedro Lima, 
tikimasi, yra pirmas žingsnis 
link generalės amnestijos.

Brazilijos visuomenė labiau
sia nori, kad butų paliuosuotas 
Luis Carlos Prestes.

TRYS MYLIOS IKI DIDŽIOJO UOSTAMIESČIO
UŽIMTA VALOGNES 
IR MONTEBOURG

Britai Užėmė Tilly-sur-Seulles ir 
Hottat-Les-Bagues

VYRIAUSIAS ALIANTŲ STABAS, Birž. 20.—Generolo Brad- 
|ey pulkai jau tik 3 mylios nuo Cherbourgo uosto.

(Berlyno radijas praneša, kad Aliantų armija įžengė į fortifi- 
kuotą zoną pietuosna nuo Cherbourgo.)

Aliantų artilerija nuo vakar dienos bombarduoja Cherbourgą, 
trečią pagal didumą Francūzijos uostą.

Arčiausia prie nacių bastiono priėjo tie Amerikos armijos da
liniai, kurie prieš dvi dieni buvo užėmę Bricquebek. šturmuoda
mi nacių pozicijas j šiaurę, jie smarkiai artinosi prie Cherbourgo.

Vokiečių, patekusių apsupiman, skaitoma iki 40,000.
Kiti generolo Bradley pulkai artinasi prie Cherbourgo iš pietų- 

rytų šono. Tame sektoriuj priešas sumuštas ir išvytas iš Valog- 
nes. Užėmę Valognes, jankiai paėjo pirmyn dar kelias mylias. 
Iš tos pusės iki Cherbourgo apie aštuonios mylios.

Montebourg, kuris per kelis kartus buvo perėjęs iš rankų į 
rankas, perėjo galutinai jankių kontrolėm

Rytiniame fronto šone, anglai išvijo vokiečius iš Tilly-sur- 
Seulles ir užėmė kitą vietovę Hottat-Les-Baques. Nacių kontr
atakos atmuštos.

Prospektai Biznio 
Su Sovietų Sąjunga

MASKVA, Birž. 18.—čia vie
šįs Eric Johnston, Jungtinių 
Valstijų prekybos rūmų prezi
dentas, numato laibai plačius biz
niukus santikius tarp Sovietų 
Sąjungos ir Amerikos pokari
niam periode. Užsienio preky
bos komisaras Mikojanas jam 
pasakęs, kad SSSR pirksianti 
prekių už bilionuš dolerių ir mo
kėsianti atitinkamas kainas.

šiomis dienomis Johnston iš
važiuoja į Uralo {sritį susipažin
ti su plieno gamybos įmonėmis. 
Po to jis vėl gryš Maskvon.

Japonai Paėmė 
Čangša

CHUNGKING, Birž. 20.—Ki- 
nų Komanda pripažino, kad ja
ponai užėmė -čąngša, Hunan 
provincijos sostinę:.

Vakar buvo- pranešta, kad 
japonai paėmė čangša priemies
čius.

čangša paėmime dalyvavo 
apie 50,000 japonų. -

Nacių Nuodingos Dujos

NEW YORK, Birž. 20. — Al
žyro radijas praneša, kad na
ciai sugabeno Vengrijon dide
lius kiekius nuodingų dujų. 
Sakoma jie pavartosią nuodin
gas dujas prieš Raudonąją Ar
miją, kuomet ji pradės naują 
ofensyvą.

Laimėjo Toris Republikonas
liaus Petro premjeras laikė kon
ferenciją su maršalu Broz (Ti
to) ir susitarė dėl apvienijimo 
visų jugoslavų.

Bet “Naujienos” rašo, jog 
>ats Tito atbėgęs į' Bari, Itali- 
,on. Jo armijos, girdi, nebuvę.

Nenuostabu, argi nepamena
te kaip “Naujienos” džiaugėsi, 
;ad naciai “naują lietuvį suku
ria,” stebuklingai Lietuvą pa
kelia, kuomet naciai šaudė Lie- 
uvos žmones šimtais, kaimus 

degino.
Iš jų visko galima tikėtis.

V. Andrulis.

PORTLAND, Maine. — Re- 
publikonų nominacijas kongre
sai! laimėjo dabartinis kongres- 
manas Hale.

Savo pažiūromis jis yra toris, 
vienas iš dešiniausių republi- 
konų.

Francūzijos 
Partizanų Kovos

LONDONAS, Birž. 20. Neto
li nuo Grenoble, Pietų Francū
zijoj, vokiečių armija, padedant 
sunkiajai artilerijai, veda regu- 
liarį karą su francūzais parti
zanais. Mūšiuose ties Massif 
Central partizanai nukovė apie 
1,000 hitlerininkų.

BERNE, Birž. 18. (ONA pra
nešimas.) — Provincijoj Haute 
Savoie ir Ain, kurios rubežiuo- 
jasi su Šveicarija, vis labiau įsi
gali kalnėnai partizanai, žinomi 
vardu “Maquis.” Susisiekimas 
gelžkeliais beveik nutrauktas. 
Susirėmimai įvyksta beveik kas
dieną.

Wallace Kinijoj
CHUNGKING, Birž. 20. — 

šiandien po pietų atskrido 
Jungtinių Valstijų vice-prezi
dentas Henry Wallace. Aero
drome jį pasitiko generalisi
mus Chiang Kai-šek.

Henry Wallace atskrido iš Si
biro, kur jis išbuvo apie dvi 
savaites. Irkutske, Novosibirs
ke ir kituose Sibiro miestuose 
vice-prezidentas pasakė svar
bias prakalbas.

IŠLAISVINO
AMERIKOS LAKŪNUS

NACIŲ PROPA
GANDA TEXAS’E

CORSICANA, Texas. —Čia 
pasirodė slapti lapeliai, kuriuo
se tiksliai ir begėdiškai meluo
jama apie Amerikos ir Angli
jos nuostolius Francūzijoj. La
pelių autoriai kliedą, kad jau 
sunaikinta 7 Aliantų divizijos 
ir nuskandinta 64 karo laivai.

Yra įrodymų, kad lapeliai iš
leista vokiečių belaisvių stovyk
loj.

Meksikiečių Misija

LONDONAS, Birž 20.—Alžy
ro radijo pranešimu, šiaurės 
Afrikon pribuvo Meksikos ka
rinės aviacijos misija.-Jos na
riai tuoj išvyksią Italijos fron
tam

LONDONAS, Birž. 20.—Lais
vosios Jugoslavijos radijas 
skelbia, kad maršalo Tito par
tizanai išlaisvino iš vokiečių 
nelaisvės dešimtį Amerikos la
kūnų.

Jugoslavų armija pradėjo 
ofensyvą Hercegovinoj.

PARTIZANAI UŽĖMĖ 
ST. GERVAIS

NEW YORK, Birž. 20.—Braz
zaville (franeuzų) radijas pra
neša, kad franeuzai patriotai 
užėmė miestelį St. Gervais, Al
pių kalnuose, netoli nuo Gre
noble. Franeuzai neteko 200 sa
vo vyrų, bet vokiečių nuosto
liai buvo dar didesni.

Prašalino 
Universiteto 
Prezidentą

MORGANTOWN, W. Va.. 
Birž. 20. — Direktorių taryba, 
prašant gubernatoriui, prašali
no West Virginia Universiteto 
prezidentą, Drą. Chas. Lavall'. 
Studentai prašė, kad jis butų 
paliktas savo vietoje ir kaltino 
direktorius politikavimu.

Dr-ui Lavall pasiūlyta būti 
paprastu profesorium tam pa
čiam universitete.

Atlantai Užėmė 
Perugia

ROMA, Birž. 20. — Aštunto- 
sios Armijos vyrai įmaršavo į 
stambų Italijos centrą Perugia. 
Iš vokiečių pusės buvo tik men
kas pasipriešinimas.

LONDONAS, Birž. 20.—Nor
mandijos frontas prasiskėlė per 
116 mylių ilgio, šalies giluinon 
keliose vielose paeita 20-22 my
lios.

Belaisvių* suimta 16,000.
Vakariniame pusiasalio šone, 

lies Barneville, irgi pažengta 
pirmyn. Opozicija iš vokiečių 
pusės gana silpna. »

Ir bendrai visame fronte, į 
pietus nuo Cherbourgo, vokie
čiai pusėtinai susidemoralizavę.

Yra pranešimų, kad vokiečiai 
pradeda griauti ir sprogdinti tū
las instaliacijas Cherbourgo 
uoste. Matomai, jie nesitiki ten 
atsilaikyti.

Vokiečiams nėra kitos alterna
tyvos—tik pasiduoti ar žūti. Jie 
giriasi paversiu Cherbourgą an
tru “Sevastopoliu.” Jūros kelias 
pabėgti jiems atkirstas, nes 
Aliantai kontroliuoja jūrą ir 
orą.

Perugia yra 85 mylios į šiau
rę nuo Romos. Sekančiu Talki-

SUNAIKINO 300 JAPONU LĖKTUVU
DIDŽIAUSIAS ORO MŪŠYS PACIFIKE

PEARL HARBOR, Birž. 20.— 
Amerikos lakūnai, pakilę nuo 
lėktuvnešių ir karo laivai sunai
kino daugiau negu 300 japonų 
lėktuvų. Tai buvo didžiausias 
oro mūšys Pacifiko fronte. Mū- 
šys įvyko Saipan padangėse.

Pačioj Saipan saloj jankiai 
užėmė Aslito aerodromą, iš ku
rio per 4-5 valandas galima pa
siekti Tokio.

Admirolas Nimitz, pranešda
mas, apie tą gigantišką mūšį ore, 
sako jis tęsėsi kelias valandas. 
Vienas Amerikos karo laivas su-

žalotas. Daugiau nuostolių ne
buvo.

Saipan saloje jankiai vėl pa
sivarė kelias mylias pirmyn Ma- 
gicienne įlankos kryptimi. Kiti 
Amerikos armijos daliniai arti
nasi prie Garapan, stambiausio 
miesto Saipan saloje.

(Japonų oficialis komunika
tas blofina būk japonai nuskan
dino vieną Amerikos šarvuotlai
vį, du kruizerius ir vieną sub- 
mariną. Tokių blofų jie ir pir
miau buvo nekartą paskelbę.)

ninku objektu Italijoj yra did
miestis Florencija.

Franeuzai baigia užimti sa
lą Elba. Vakar paėmė Porto 
Langone. Jo garnizonas pasi
davė.

Elboj 1,800 vokiečių paimta 
j nelaisvėn.

Gen. Marshall 
Italijos Fronte

SU PENKTĄJA ARMIJA ITA- 
LIJOJ. — Generalio Štabo virši
ninkas gen. G. Marshall inspek
tuoja Italijos frontą. Sykiu su 
juo yra generolas J. Deverso, 
pakomandieras Viduržemio sri
ties.

Gen. Marshall, tarp kitko, 
lankėsi Anzio, kur prieš kiek 
laiko žuvo jo posūnis leitenan
tas Allen Brown.

1,500 Amerikos bombanesių 
pleškino Pas de Calais zoną, iš 
kur vokiečiai siunčia pietų An
glijon robotus-lėktuvMS. Bom
barduota ir daugelis objektų
pačioj Vokietijoj.

Parama Britanijai
LONDONAS, Birž. 20.—Oli

ver Lyttleton, produkcijos ini- 
nisteris, praneša, kad pereitais 
metais Britanija gavo iš Jung
tinių Valstijų Lend-Lease fon
dų karo pabūklų, maisto ir kit
ko už 4 bilionuš dolerių.

Tais pačiais metais Britanija 
davė Amerikai grąžon už 2 ki
liomis dolerių.

Generolas Pranašauja

LOS ANGELES, Birž. 20. — 
Generolas Auby C. Strickland 
sakosi guldąs savo galvą, kad 
karas su Hitleriu pasibaigs lap
kričio mėnesį, apie paliaubų 
dieną-11 lapkričio.
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Robot-Bomberiai
Jau penktos dienos kaip vokiečių bom

beriai be lakūnų atakuoja Angliją. Na
cių propaganda giriasi, kad Loindonas 
bombarduojamas. Cenzūra draudžia pa
skelbti kur tie bomberiai nukrinta, bet 
Londono Times rašo, kad tas pasigyrimas 
fantastiškas, be pagrindo.

Jau patirta, kad bomberiai ne radiju 
kontroliuojami. Jie lekia su mechanišku 
lakūnu.

Atakuoti juos orlaiviams lengva, nes 
jie negali atsišaudyti. Daugelis jų nu
mušama pirma negu jie pasiekia savo 
destinaciją. Užtenka nutėmyti juos, o 
numušimas yra lengva problema.

Britų aviacijos ministerija sako, jog 
pats tas faktas,' kad naciai naudoja tuos 
aklai siunčiamus bomberius, kurie gali 
pataikyti kur nors, arba gali nepataikyti 
nieko svarbesnio, rodo, kad vokiečių avi
acija jau negali atsilaikyti prieš Aliantų 
aviaciją, kad vokiečiai negali atsikirsti 
prieš Amerikos ir Britanijos armijas 
Francūzijoj.

Robotai lakūnai nėra naujas išradi
mas. Naciai galėjo ir pirmiaus juos nau
doti, bet nenaudojo. Dabar jie yra to
kioj padėty, kad verkiant reikia bent 
kuo pasirodyti, dėlto ir naudoja tuos 
truks-laikys orlaivius.

Jie gali nemažai blėdies Anglijoj pa
daryti, bet jie negali kliudyti Aliantų ar
mijoms eiti giliau Francūzijon. Ta armi
ja ir jos aviacija jau sunaikino kelias ba
zes, iš kur tie nacių orlaiviai operuojami 
ir tuo būdu sumažinta galimybės ir tam 
aklam bombardavimui.

Robotai-bomberiai ir tuo aneefektyviai, 
kad nei vienas jų negryžta iš atakos. Ne
žiūrint ar jie pataiko kur į svarbų punk
tą ar ne bomberiai vistiek negryžta, o 
tai labai daug atsieina.

Atrodo, kad naciai nori parodyti sa
vo žmonėms, kad jie dar bent ką turi, 
bent kiek gali atsikirsti. Tos atakos dau
giau dėl savo moralės palaikymo, negu 
pakenkimo Aliantams.

Graži Vienybe
Didžiosios Italijos darbo unijos, pir- 

miaūs vadovybėje krikščionių demokra
tų, komunistų ir socialistų, dabar susidė
jo i vieną Italijos Darbininkų General? 
Konfederaciją. Sudaryta unijų vadovy
bei sekretoriatas iš trijų: Giuseppe di 
Vittorio, komunistas; Achille Grandi, ka
talikas ; ir Greste Longobardi, socialistas.

Susidėję į vieną konfederaciją Italijos 
darbo unijos bus daug galingesnės ir ge
riau galės ginti darbininkų reikalus, taip
gi geriau pasitarnaus vykdyme ir užtikri
nime demokratijos.

Sudarius konfederaciją visos darbo uni
jos sujungiama j vieną. Jos taipgi artir 
mai veiks su demokratine Italijos valdžia. 
Jos padės įvykdyti demokratiškesnę san
tvarką.

Šešių partijų bendras frontas Italijoj 
davė progą pasiimti valdžią j savo ran
kas. Tatai prisidėjo ir prie darbo unijų 
vienybės.

Italijoj taigi vykdoma graži vienybė, 
kuri visiškai sunaikins fašizmą, sunai
kins ir jo likučius, pakels Italijos reputa
ciją ir grąžins tą šalį j tarpą demokrati
nių tautų.

Italijos katalikai nebijo veikti su so
cialistais ir komunistais. Italijos socialis
tai yra tikri fašizmo priešai. Jie nepa
deda fašizmui, kaip Suomijos Tanneris, 
kaip Amerikos socialistai ir kai kurių ki
tų šalių socialistai.
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Vieningi ir patenkinti Italijos ižmoriės Į S. Petronaitis £ /• e<l' " w
daugiau galės prisidėti prie karo laimėji
mo.

Sovietų Sąjunga ir Amerika
John Gibbons rašo iš Maskvos, jog Eric 

Johnston, Amerikos stambaus biznio 
įstaigos, Chamber of Commerce galva, 
entuziastingai sveikintas kada jis labai 
karštai kalbėjo už kooperavimą Ameri
kos “kapitalistinės ekonomijos” su Sovie
tų “socialistine ekonomija.”

Johnston sakė, kad nežiūrint skirtingos 
abejų šalių ekonomijos, geri santikiai ga
limi ir netik galimi, bet labai reikalingi 
taikos ir ekonominės lygsvaros išlaiky
mui po karo.

Amerikos ambasadorius W. Averell 
Harriman pridėjo, kad Amerikos aviaci
jos bazių įsteigimas Sovietų Sąjungoj ir 
vieningas bombardavimas priešo veda 
prie didesnio kooperavimo.

Tūli Amerikoj vis dar bando kaišioti, 
kad SSSR nekariauja su Japonija, bet 
juk Amerika nekariauja su Suomija ir ke
liom kitom šalim. Japonijai Sovietai ta- 
čiaus ir nepataikauja.

Žurnalas Karas ir Darbininkų Klesa 
įdėjo straipsnį, kuriame atvirai aiškina
ma, jog Japonija nevien karą pralaimės, 
bet ji neteks imperijos, kurią buvo įsigi
jus per dešimtį metų. Ji neteks Mandžiu- 
rijos, gal ir Korėjos ir kitų kolonijų.

Straipsnyje primenama Japonijos im
perialistams, kad jie planavo pasiimti ir 
dalį SSSR Sibiro. Apie Japoniją rašoma 
kaip apie priešą, o ne kaip apie draugą. 
Tatai yra reikšminga. Tatai pasako Ja
ponijos viešpačiams, kad iš SSSR jie jokio 
užtarimo negalės gauti, kad SSSR pilnai 
laikosi su savo talkininkais ir Europoš 
ir Azijos klausimu. .
’ Pažymėtina ir tas,’ kad kuomet Johns- 
tonas buvo Maskvoj, Vice-Prezidentas 
Wallace kalbėjo Sibire dvejuose miestuo
se. Taigi, net du žymūs amerikiečiai pa
darė vizitus Sovietams vienu tarpu.

Amerikos ir SSSR kooperavimas didė
ja, santikiai gerėja^ Kas laukią'šių dvejų 
šalių kivirčių nusivils.

Mūsų Dalis
Liet. Darbininkų Susivienijimas turi 

savo kreditui du bomberiu. Jie nupirkti 
šios organizacijos narių karo bondsų pi
nigais.

Chicagos Lietuvių Konferencija nupir
ko Amerikos Raudonajam Kryžiui dide
lį busą. Tai pirma tokia šiai kilniai įstai
gai dovana, kaip sakė ARK viršininkai, 
priimdami busą.

Įvairios mūsų organizacijos aukoję pi
nigų Raudonajam Kryžiui.

Chicagos Lietuvių Konferencijos vien 
Bridgeporto Moterų Kliubo 39 narės au
kojo kraujo gelbėti karių gyvastis. Kai 
kurios moterys net po penkis sykius au
koję.

Mūsų Konferencija taipgi ruošia ma
sinius mitingus akstinimui karo bondsų 
pardavime ne pasididžiavimui, bet paro
dymui, kad mes stengiamės atlikti savo 
pareigas namų fronte.

Yra tokių lietuvių organizacijų, kurios 
rėkia, reikalauja iš valdžios, kad Lietu
vą jiems atiduotų valdyti, bet niekuo ne
prisideda prie karo pastangų. Kuo, pa
vyzdžiui, gali pasirodyti Amerikos Lie
tuvių Taryba? Kur bent vienas didesnis 
ir geras jų darbas karo laimėjimui?

Jie dažnai siunčia visokias rezoliucijas 
Valstybės Departmentui. Jie prie kiek
vienos progos kiša Lietuvos klausimų, 
vietoj statyti pirmon vieton karo laimė
jimą. Jie daug rėkia, bet nieko nedaro 
karo laimėjimui.

Mes gi nestatome reikalavimų. Mes ži- 
nome, kad karo pastangos yra mūsų par
eiga. Pirkimas karo bondsų, rėmimas vi
sų karo pastangų yra mūsų patriotinė už
duotis. Kada mes tai darome, mes gel- 
bime ne prezidentą Rooseveltą ar mūsų 
Valstybės Departmentą, bet patys save, 
patys savo šalį.

Taip mes darėme ir darysime.
Mes raginame visas lietuvių organiza

cijas, visus Amėrikhs lietuvius taip da
ryti.

ANTIHITLERINIAI LAIKRAŠČIAI
LIETUVOJE

Prieš mane pluoštas nau
jų antihitlerinių leidinių, 
gautų iš Lietuvos. Tarp jų— 
keletas reguliariai išeinan
čių nelegalių laikraščių.

Man jau teko anksčiau 
rašyti apie išeinančią Lie
tuvoje antihitlerinę spaudą. 
Šį kart noriu supažindinti 
skaitytojus su pora naujų 
laikraščių, praturtinusių pa
skutiniu laiku antihitlerinę 
spaudą laikinai okupuotoje 
Lietuvoje.

“ŽALGIRIO AINIS”
Tai Lietuvos antihitleri- 

nio jaunimo komiteto orga
nas—gerai suredaguotas ir 
puikiai atspausdintas lai
kraštis. Susipažinsime trum
pai su juo.

Pirmojo numerio vedama
sis skiriamas hitlerininkų 
mėginimams sumobilizuoti 
Lietuvos jaunimą į savo plė
šikišką kariuomenę. Straips
nyje nurodoma, kad okupan
tai jau tris kartus buvo mė
ginę sumobilizuoti Lietuvos 
jaunimą į hitlerinę armiją, 
tačiau jų mėginimai nepasi
sekė. Dabar kruvinieji hit
lerininkai vėl nori suvaryti 
į savo kariuomenę plačius 
Lietuvos jaunimo kontingen
tus. Laikraštis ragina Lie
tuvos jaunimą vieningai pa
sipriešinti naujai mobiliza
cijai ir aktyvia kova pavers
ti niekais kruvinuosius hitle
rininkų planus išnaudoti 
Lietuvius kaip patrankų mė
są savo pralaimėtam, gro
bikiškam karui tęsti.

Nežiūrint žiauraus tero
ro, hitlerininkams iki šiol pa
vyko suvaryti į savo kariuo
menę tik pavienius žmones. 
Tačiau ir tie prievarta su
mobilizuoti lietuviai pirma
jai progai pasitaikius perei
na į Raudonosios Armijos 
arba partizanų pusę. Kaip 
praneša “Žalgirio Ainis,” 
Leningrado fronte 1943 m. 
gruodžio 4 d. į Raudonosios 
Armijos pusę perėjo 18 lie
tuvių kareivių su puskari- 
ninkų R. priešakyje. Vieno 
mūšio metu — praneša tas 
pats laikraštis — hitlerinin
kai metė į kovą lietuvius, 
tačiau jie neparodė jokio 
noro žūti už hitlerinius žu
dikus ir negalėdami perbėg

ti j Raudonosios Armijos pu
sę, pradėjo tuoj trauktis at
gal. Stovėjęs užpakalyje vo
kiečių dalinys atidarė į lie
tuvius kulkosvaidžių ir au
tomatų ugnį. Didžiausia da
lis lietuvių žuvo, tačiau ne
pakėlė savo ginklo prieš 
Raudonąją Armiją.

Toliau “Žalgirio Ainis” 
praneša, kad iš esančio ne
toli frOrito vieno vokiečių 
garnizono pabėgo 16 lietu
vių kareivių ir vienas gran
dinis. Didžiausia dalis pa
bėgusių lietuvių slapstosi 
pas partizanus.

Įdomios yra laikraštyje 
paskelbtos žinutės apie jau
nųjų Lietuvos partizanų žy
gius.

“Žalgirio” jaunimo jau
nuolių grupė,—praneša “Žal- 
girio Ainis”—1943 m. gruo
džio mėn. 7 d. viename Lie
tuvos, rajone nuleido nuo bė- 
gių vokiečių karinį trauki
nį, vežusį kariuomenę į Ta
rybų Sąjungos - Vokietijos 
frontą. Sudužo 15 vagonų. 
Užmušta daugiau kaip 160 
vokiečių, neskaitant sužeis
tųjų-

“Viename Lietuvos rajone 
veikiančio Lietuvių partiza
nų būrio ‘Vilnius’ jaunuo
liai,—skaitome kitame to 
paties laikraščio pranešime, 
—paskutinio mėnesio laiko
tarpyje nuleido nuo bėgių 
keturius vokiečių karinius 
traukinius, vežančius į fron
tą kariuomenę ir ginklus. 
Sudužo 4 garvežiai ir dau
giau kaip 60 vagonų su gink
lais ir gyvąja jėga.”

“Žalgirio Ainis” aprašo 
lietuvių tautos didvyrės par
tizanės Marijos Melnikaitės 
žygį. Kadangi šiame straips
nyje duodamas autentiškas 
lietuvės-karžygės didvyriš
kos mirties aprašymas, mes 
jį pacituosime ištisai:

“Ankstų liepos mėn. ry
tą, kada pirmieji saulės spin
duliai apšvietė ošiančias me
džių viršūnes, viename Rim- 
šiOnįų apylinkės miškelyje 
stojo į kovą prieš užpuolu
sius fašistinius barbarus še
ši lietuvių partizanai. Jų 
tarpe buvo viena jauna, į 
viršų šukuotais plaukais ne
didelio ūgio mergaitė-par- 
tizanė Marytė. Jos ryžtin

gos mėlynos akys buvo nu
kreiptos į aplink šlaman
čius krūmus, iš kurių, kaip 
gyvatės, šliaužė hitlerinin
kai.

Čia pat nuaidėjo šautuvų 
ir kulkosvaidžių šūviai ir už
virė arši, nelygių jėgų kova, 
šeši lietuvių partizanai drą
siai stojo kovon prieš kelias 
dešimtis fašistinių banditų. 
Pirmojo mūšio valandoje di
dvyriai nukovė šešius polici
ninkus. Mūšio gale nely
gioje kovoje žuvo 5 partiza
nai. Liko tik viena Marytė. 
Kovos metu ji užmušė tris 
hitlerininkus ir tris sužei
dė, tačiau ir pati buvo sužeis
ta. Ji taikliai šaudė iki pa
skutinio šovinio, o kai baigė 
juos, metė į fašistus granatą. 
Antra granata ji norėjo sa
ve susprogdinti, bet nusilpu
si nuo kraujo netekimo ne
galėjo ištraukti dagties iš 
granatos. Marytė krito, ne
tekusi sąmonės. Taip ji pa
kliuvo į žiaurių hitlerininkų 
rankas.

Raudona vakaro saulė slė
pėsi už kalnų, paskutiniais 
savo spinduliais nušviesda
ma kruviną jaunos partiza
nės veidą. Girti hitlerinin
kai įmetė Marytę į mašiną 
ir prie jos pastatė .tris sar
gybinius, į kitą mašiną su
dėjo užmuštų hitlerininkų 
lavonus, surinko sužeistuo
sius ir nuvažiavo miestelio 
link.

Kitos dienos rytą Marytė 
buvo nuvežta į gestapo būs
tinę, kur ją tardė, mušė, kan
kino, bet nieko iš jos neišga- 
vo. Ji neišdavė savo draugų 
ir į statomus klausimus vi
suomet atsakydavo:. “Neži
nau.”

Po žiaurių kankinimų ji 
buvo pakarta. Mirė didvy
rės mirtimi.

Apie tos partizanės žygius 
plačiai sužinojo Zarasų apy
linkė, o žmonės, prisiminda
mi partizanę Marytę kalba: 
“Tai lietuvių liaudies karžy
gė, kurios niekuomet neuž
miršime. Ji davė geriausią 
pavyzdį, kaip reikia kovoti 
prieš vokiškus okupantus ir 
jiems parsidavusius tautos 
išdavikus.”

“Žalgirio Ainis” laikraš
tyje paskelbtas jaunos lietu
vės, nuvarytos į vokiečių ka
torgą, laiškas, štai šio jau
dinančio dokumento tekstas:

“Mieli tėveliai! Praėjo vos 
4 mėnesiai, kaip mane nuga
beno į Vokietiją... Dirbu 
fabrike kasdien po 14 valan
dų ir esu labai išvargusi. 
Maistas blogas. Kai parei- 
nam Į stovyklą, galva svaigs
ta, o akyse stovi alkanų gat
vių vaizdai. Už kelias už
dirbtas markes nieko negali
ma gauti nusipirkti.

“Mamyte! Nežinau ar per
gyvensiu visą tą vargą ir 
alkį. Keletas mūsų mergai
čių jau mirė, neišlaikyda- 
mos tų baisių sunkumų. Ve
rutė žuvo per bombardavi
mą. Jei galite, prisiųskite 
džiovintos duonos. Bučiuoju 
jus. Jūsų duktė Aldona.”

“Žalgirio Ainis” — Lietu
vos jaunimo kovos šauklys, 
jo skiltyse atsispindi nepa

laužiamas mūsų jaunimo pa
sipriešinimas okupantams, 
jo kovos žygiai, jo pasiryži
mas visomis jėgomis padėti 
Raudonajai Armijai išva
duoti Lietuvą iš hitlerinių 
grobikų jungo.

“PARTIZANŲ ŠŪKIS”
Štai kitas laikraštis, pava

dintas “Partizanų šūkis.” Jį 
leidžia partizaninio būrio 
“Už Tėvynę” štabas.

Laikraščio kreipimesi į lie
tuvių tautą mes skaitome:

“Mes, lietuviai, jūsų bro
liai, negalėdami pakęsti vo
kiečių plėšimą, žudynes ir 
prievartavimą, paėmę į ran- . 
kas ginklą, susijungėm į 
partizaninius būrius, stojo
me į žūtbūtinę kovą su vo
kiečių okupantu...

“Mes prisiekiame šilnąį- 
kinti fašistinį žvėrį, negai
lestingai keršinti vokiška
jam banditui už sunaikinimą 
mūsų krašto, už nekaltas au
kas, už mūsų žmonas, tėvus, 
motinas, brolius, seseris ir 
už mažus nekaltus vaikus.

“Dabar atėjo sprendžiama 
valanda sunaikinti galutinai 
amžiną lietuvių taiitbš prie
šą, vokiškus grobikus.

“Mes kreipiamės į jus ir 
šaukiame jus į visuotiną ko
vą prieš hitlerininkus...

“Priešas norėjo mūsų že
mės, mūsų duonos, mūsų 
turto. Duosime jam tiek že
mės, kiek reikalinga ka
pams !”

“Partizanų šūkis” kreipia
si į lietuvius su konkrečia 
kovos programa.

“Mes šaukiame jūs,—ra
šo laikraštis,—nestoti į vo
kiškųjų plėšikų armiją. Jei
gu jus gaudo, pasipriešinki-^ 
te. Ginkluokitės, organizuo- 
kitės į grupes kovai prieš 
vokiškuosius grobikus.

“Vyrai ir moterys, ne
sileiskite gabenami į Vokie
tiją. Slapstykitės nuo vokiš
kųjų Vergų medžiotojų. Su- 
siburkite ir bendromis jėgo
mis pasipriešinkite okupan
tams.

“Valstiečiai, nevykdykite 
prievolių, neduokite hitleri
ninkams duonos, mėsos, pie
no, bulvių ir kitų produktų. 
Jungkitės į savisaugos gru
pes kovai prieš rekvižitijas 
Jeigu vokiečiai siųs į kai
mus savo baudžiamuosius 
burius, mes, partizanai; juos 
sunaikinsime;

“Lietuviai, ardykite vo
kiečių sukurtą ‘liaują tvar
ką’ Lietuvoje!”

“Partizanų Šukys” siste- 
inatingai skelbia Tarybinio 
informacijų biuro praneši- 
inus apie Raudonosios Ar
ini jos pergales, o taip pat in
formuoja apie Sąjunginin
kų karo veiksmus. Kiekvie- 
hame laikraščio numeryje 
yra ir informacijos apie did
vyrišką Jugoslavijos parti
zanų kovą.

Antihitlerinė spauda Lie
tuvoje auga diena iš dienos. 
Mes jau gavome iš Lietuvos 
visą eilę reguliariai išeinan
čių laikraščių. Jie paprastai 
išleidžiami žymiais tiražais. 
Jie platinami visoje Lietu
voje ir skaitomi plačiausių 
gyventojų sluogsnių.

Šiuo metu, kai Raudonoji 
Armija artėja prie Lietuvos 
sienų, nelegalioji spauda 
mobilįzuOja mases kovai 
del vokiškųjų grobikų išva- 
ryrilo iš Tarybų LifetiivOs že
mės.
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CLEVELAND® ŽINIOS
CARLSON PERSPĖJA AMERIKOS ŽMONES

IŠ KANADOS LIETUVIU GYVENIMO

Pereitą savaitę, John Roy 
Carlson, autorius “Under
cover” knygos, kalbėdamas 
Public Hall Bollroom, į 1,800 
žmonių, pasakė: “Juo dau
giau mes laimime karo 
lauke, tuo daugiau fašistų 
agentai šaukia už taiką”.

Tarp kitko jis pažymėjo, 
jog ne užilgo jam teks susi
tikti senovės pažystamų, 
nors jie jo nenorės už drau
gą skaityti.

J. R. Carlson teko dirbti 
su bundistais ir kitokiais 
naciais, nors vidujiniai jų 
siekiai buvo maištingi. Kad 
suprasti nacių veiklą, jis 
Stojo j jų organizacijas ir 
nudavė, kad ir jis trokštas 
fašizmo ir dėlto jam teko su
žinoti daug nacių slaptybių 
ir įvairių priemonių, kurio
mis fašistai tikėjosi įvesti 
fašizmą čia, Amerikoje.

Jis storai pabrėžė, kad 
fašistai griebėsi tverti fa
šistines organizacijas, duo
dami įvairius krikščioniš
kus vardus. Nuduodami ge
rais maldininkais. Tačiau 
tos organizacijos nesirūpi
no krikščionybe, bet gra
žiai slėpė bundistų darbus.

Toliau jis pažymėjo, kad 
ir dabar, veik visi, kurie 
šaukia už skubią taiką, yra 
niekas kitas kaip nacių 
agentai arba gudriai naciai 
juos suklaidino ir paleido 
skleisti naciams naudingą 
propagandą.

Kada klausai šio žmogaus 
aiškų išdėstymą apie fasištų 
skymus, tuojaus jauti ir ma

Svarbios Žinios 
CIevelandiečiams
, Visi clevelandfęčiąi gali
me pasidžiaugti; kad pas 
mus atyyįsta žymus sve
čias ir pasakys svarbią pra
kalbą.

Šis malonus svečias, tai 
yra Leonas Pruseika, “Vil
nies” dienraščio redakto
rius ir vienas iš gabiausių 
kalbėtojų. Jis kalbės birže
lio 25 d., kaip 5 vai. vakare, 
White Eagle Hall, 8313 Kos- 
ciuszko Ave.

Šio mitingo tikslas, tai pa
minėjimas tos skaudžios va
landos, kuomet naciai iš pa

*YOUR STAKE IN THE FUTURE

. EranUin Bulletin

tai kaip yra teisinga. Ypa
tingai mes lietuviai turime 
tuos keblumus su tūlais na
cių agentais arba nacių su
klaidintais elementais.

Jei paimsime tik kelis fak
tus, matysime eilę tų skymų. 
Iki Amerika dar buvo neuž
pulta, jie džiaugėsi viešai 
per savo laikraščius, kad na
ciai laimi. Kalbėjo apie ne
nugalimą vokietį ir jų augš- 
tą kultūrą.

Kuomet naciai pavergė 
Tarybų Lietuvą, tai lietuviš
ki fašistai šaukė: “Three 
Cheers for Hitler”. Plojo 
delnais ir džiaugėsi, kad tai 
linksmiausia diena buvusi 
jų gyvenime. Jie niekino ir 
tebeniekina Sovietų Sąjun
gą, kuri be atvangos muša 
nacius.

Vienintelė išvada tegali
ma padaryti, nors ir labai 
skaudu, kad lietuvių tarpe 
turime nemažai fašistų ir 
tas žemina musų tautos gar- 
bę.

O kuomet jie bus numas- 
kuoti prieš platų pasaulį 
kaipo bundistai, visi jausi
mės nekaip, kad lietuvių 
tarpe yra suniekšėjusių 
žmonių, kaip kad vokiečių 
tautoj.

Tačiaus kas nusipelnys 
paniekinimą, tas jį ir neš.

Lietuvi ir lietuve, jei 
esi tik suvilta-tas nacių, at
sikratyk nuo jų tuojaus ir 
stok už skubią pergalę. Ta
da išlaikysi lietuvių tautos 
garbę ir liksi ištikimas šiai 
šaliai. CIevelandietč.

saių..užpuolė Tarybų Lietu
vą ir visą Tarybų Sąjungą.“

Jau bus trys metai, kaip 
Lietuvos žmonės pavergti 
nacių ir kenčia didžiausias 
kančias.

Tame mitinge sudėsime 
bendrus pažadus dar glau
džiau ir stipriau remti ka
ro pastangas, kad greičiau
siai galėtume sulaukti per
galės ir atmokėti naciams 
už jų žvėriškus kankinimus 
nekaltų žmonių.

Tad visi ir visos dalyvau
kime mitinge ir išklausyki
me prakalbas, kartu sudėki
me bendras pastangas už di
desnį darbą del skubiausios 
pergalės.

5th WAR LOAN
Clevelandiečiai, 
Nepamirškime Šio 
Svarbaus Pikniko

Liepos 4 d., įvyksta di
džiulis piknikas, kurį rengia 
darbininkų organizacijos 
tarptautiniu maštabu.

Labai puiki vieta parink
ta piknikui, tai Ranch Pic
nic Grounds, 14300 Turney 
Rd. Apart visokių rūšių 
maisto, įvairių gėrimų ir 
svarbių kalbų, kiekvienas 
atsilankęs į pikniką, turės 
progos būti laimėtoju bilieto 
nuvažiavimui į Mexico City 
ir sugryžimui.

Kalbama dovana bus lai- 
mėjama už įžangos tikietus.

Bus visokių sportiškų žai
dimų, turėsime piknike mu-1 
zikalę programą.

Kalbės žymus kalbėtojas, 
Arnold Johnson, prezidenti
nių rinkimų klausime.

Šokiams bus puiki orkest
rą.

Kiekvienas atsilankęs į šį 
pikniką, bus patenkintas, 
nes čia bus visko, apart įvai
rių sportų, žaidimų ir šokių, 
galėsime draugiškai pasi
kalbėti ir tyru oru pakvė
puoti.

Tad visi Cleveland© ir 
apielinkės lietuviai būtinai 
pasistengkime dalyvauti 
šiame piknike.

Clevelandietė.

Pavyzdingai Perka Karo 
Bonus

Smagu pranešti, kad cle- 
velandiečiai gražiai remia 
5-tos karo paskolos darbą. *

Per vieną sąvaitę jau tu
rime išpir^ę už $80,456,000 
karo bonų.

Tikrai smagu, kad Cleve
land© ir jo apielinkės gyven
tojai supranta kaip svarbu 
suteikti vyriausybei pasko
lą, kad juo greičiau karas 
butų laimėtas.

Šiandieną nėra svarbes
nės pareigos, kaip rėmimas 
karo pastangų.

Tad visi ir visos, kiek tik 
išgalėsime, pirkime karo 
bonų.

Kuo greičiau sumušime 
musų visų bendrą priešą, 
tuo greičiau sugrįš iš karo 
lauko musų sunai, broliai, 
vyrai ir tėvai.

žilas Petras

Žuvo Kovoje už 
Žmonijos Laisvę

Sgt. Stanley Bagdon.
Birželio 5 dieną atvyko 

drg. Juozas Bagdonas ir at
sinešė telegramą iŠ karo de
partment©. Telegramoje 
trumpai pranešama, kad 
Sgt. Stanley Bagdon žuvęs 
kovoje su japonais Biak sa
loje gegužės 27 dieną. Dau- 
giaus detalių, sako, praneš 
laišku.

Perskaičius šią liūdną ži
nią, drg. Bagdonas parodęs 
sūnaus paveikslą ištarė: 
“Nebėra Stasio,” ir. abudu 
nutilome suspausti didelio 
gailesčio.

Karys Bagdonas buvo 22 
metų amžiaus. Lygiai metai 
atgal stojo Dėdės Šamo tar- 
nystėn aviacijos skyriun ir 
jau paaukojo gyvastį už 
žmonijos laisvę.

Labai mėgo skraidyti ore 
ir jau buvo atlikęs daugelį 
misijų priešo teritorijom 
Rašydamas namiškiam daž
nai perspėdavo nesirūpinti, 
ba jam viskas gerai sekasi. 
Tikėjosi užbaigęs tą sunkų 
darbą sugryžti pas saviškius 
ir po trumpo poilsio tęsti to- 
liaus savo mėgiamą profe
siją civilėje aviacijoje. Bet 
likimas lėmė kitaip. Jaunas 
lietuvis karys žuvo nuo bar
bariško japono kulkos.

Širdingiausią užuojautą 
reiškiu Stasio tėvui Juozui 
Bidonui, jo tetai Helenai, 
dėdėms Borysams ir kitiems 
artimiesiems.—VMD.

APIE JAUNUOSIUS 
MENININKUS

TORONTO. — Gegužio 26 d., 
motinos, įvertindamos mūsų 
men ninku pasidarbavimų pra- 
" j ilsiame sezone, suruoš ė 
žvaigždės choro nariams šau
nu baiių lietuvių salėj.

Kol šeimininkės priruošė va
karienę, jaunieji menininkai ir 
menininkės linksmai žade, Li- 
nartaitės ir Simonaitienės vado
vybėj. Jos buvo parinkusios gra
žių žais’ų ir jaunieji meninin
kai labai noriai juos ža dė.

šeimininkėm priruošus va
karienę, visi choristai buvo su
vadinti už stalų. Prie to buvo 
pukviesli ir svečiai, mokytoja ir 
komiteto nariai už garbes stalo.

Vakaro pirmininkė, Rokienė, 
apbūdino baliaus tikslų ir visų 
choristų motinų vardu įteikė 
dovanas mokytojoms ir komi
teto nariams. S. Karveliui labai 
gražų rašomąjį komplektą — 
plunksną ir paišelį, choro mo
kytojai draugei Ph. Linartaitei 
stiklinių komplektą ir ąsojį su 
taca, o Janauskienei, šokikių 
mokytojai, ir Sasnauskaitei, pi
anistei, po naktinį aprėdalą; 
dd. Šinkūnui ir Ramanaus
kui po pakelį papirosų. Visi 
buvo netikėtai apdovanoti ir dė
kojo motinoms už dovanas iš 
gilumos savo širdžių.

Ramanauskas ir Šinkūnas 
gražiai pakalbėjo apie jaunuo
sius menininkus. Gauta jų pa
žadas dalyvauti vaidinimuose 
sekantį sezoną.

Po bankieto buvo šokiai.

Gerai Pavykęs Piknikas;
Lietuvos žmonėms Parama

TORONTO.—Toronto Lietu
vių Antihitlerinio Komiteto su
rengtas sekmadienį piknikas 
buvo pilnai pasekmingas. Nors 
oras iš ryto buvo šaltas ir ap
siniaukę, tačiau diena buvo gra
ži ir žmonių prisirinko gana 
daug.

Visas pikriikb pelnas ’yra’ ški-‘ 
riamas Lietuvos žmonių para
mai, ir atrodo, kad pelno liks 
gana gražaus.

Piknike turėjom keletą paį
vairinimų ir visi suvažiavusieji 
gan smagiai praleido laiką. Ne
mažai įdomumo sukėlė keptos 
vištos leidimas ant draugiškų 
varžytinių. Dėl jos labiausiai 
susirėmė torontiečių blokas su 
hamiltoniečiais. Ant galo lai
mėjo hamiltoniečiai, draugo C. 
Pampate vadovybėje. Kitais at
vejais draugas Pampalas, kuris 
laiko Hamiltone lietuvišką val
gyklą, pats atveždavo Torontan 
keptą vištą ir ją dovanodavo 
mūsų parengimams, bet šiuo 
sykiu jis pasiryžo torontiečius 
nuvaržyti. Na, jis ir laimėjo.

Pagirtinas 
Patriotiškumas

Cincinnati, Ohio.—Šiame 
mieste turim gana daug pa
vardžių Smith.

Smithai sugalvojo kaip 
atsirekomenduoti savo pat
riotiniais darbais. Nusitarė 
suorganizuoti daugiausia 
Smithų, kurie duotų kraujo 
Raudonajam Kryžiui.

Iki šioliai ši Smithų grupė 
jau siekia 745, kurie davė 
kraujo. Jų tarpe yra 16 as
menų, kurie davė kraujo' 
daugiau kaip 8 kvortas 
kiekvienas.

Tikrai' toks sumanymas 
yra naudingas, jį reikėtų pa
sekti tautinėms grupėms.

Patriotė.

Choro Veikla
TORONTO.— Pereitą savaitę 

ketvirtadienio vakare įvyko 
Bangos choro narių susirinki
mas, su kuriuo jis užbaigė šį 
sezoną ir padėjo pamatus se
kančio sezono veikimui .

Choro pirmininkas, J. Berš-

JOE A. BAGDONAS
SIUVĖJAS

Valome, Prosiname Taisome: 

ir Perdirbame

7901 Medina Avė.
Darbas pilnai gvarantuotas

FRANK J. MADISON
CEVERYKŲ KRAUTUVE 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

359 E. Federal St. 
YOUNGSTOWN, OHIO

Dr. A. N. Berger—Dr. J. N. Simans 
Optometristas

7828 ST. CLAIR AVENUE, TELEFONAS:
^wI9t«Street HENDERSON 6160

CLEVELAND. O.

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS ĖUBtmi, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO. I
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave.

HEnderson 3417

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
5202-4 Superior Ave. HEnderson 9292

KAI BŪSITE SCRANTON, PA., 
TAI UŽEIKITE PAS .

P. Pėstiniką
Qsr W bar &' GRILL

West Greenwich Street 
K L-yiy > Kampas North Main Street
wTik blokas nuo lietuvių bažnyčios 

prie 611 kelio, kuris eina 
Telefonas: Scranton 3-9917 

į New Yorką.

GORDON PARK HABBERDASHERY

924 E. 7 9 th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

kys, atidaręs susirinkimą trum
pai apibėgo choro nuveiktus 
darbus, pažymėdamas, kad pra-
ė j tįsis sezonas buvo chorui la
bai pasekmingas. Choras pats 
pasižymėjęs ir abelnai visų lie
tuvių vardą pakėlęs dalyvauda
mas visoj eilėj svarbių sueigų.

(L. B.)

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS—LIKERIAI 
Kepta Žuvis Penkiadieniais

7401 Superior Ave.

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

15428 Waterloo Rd.

IVanhoe 5710

Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Čeverykai ir kt. aprėdalai 

už labai prieinamą kainą.
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V. Grossmanas Vertė Ant. Venclova

Liaudis Nemirtinga
AP Y SAKA

Sergiejus Ivandvičius parėjo namo ir 
sustojo ant slenksčio. Prabangus stalas, 
jo paruoštas iš vakaro, buvo apibiauro- 
tas, apvemtas, jame voliojosi parversti 
tušti buteliai. Girti vokiečiai svirduliuo
dami klaidžiojo po kambarius; vienas 
žarstekliu čiupinėjo juodus krosnies vi
durius, kitas, stovėdamas ant taburetės, 
ėmė nuo ikonos naujus išsiuvinėtus rank
šluosčius, pakabintus vakar vakare. Pa
matęs Sergiejų Ivanovičių, jis mirktelėjo 
ir greitai ištarė ilgą vokišką sakinį. O iš 
virtuvės ėjo garsus, greitas, linksmas 
čiaukšnojimas: vokiečiai valgė lašinius, 
obuolius, duoną. Sergiejus Ivanovičius iš
ėjo į priemenę, ten tamsiame kampe, ša
lia kibiro su vandeniu, stovėjo žmona. 
Baisus skausmas suspaudė jam širdį. 
Štai ji, tyli, nuolanki, klusni jo žmona, nė 
karto gyvenime jam neprieštaravusi, nė 
karto gyvenime nepasakiusi jam garsaus 
šiurkštaus žodžio.

—Motre, vargšė mano Motrė,—tyliai 
tarė jis ir staiga užsikirto. Į jį žiūrėjo 
skaidrios jaunos akys.

—Savo sūnų paveiksliukus norėjau iš- ■ 
nešti,—tarė ji, ir jis nepažino jos balso,— ( 
o tu naktį juos sudraskei ir numetei po 
krosnim.—Ir ji visam laikui išėjo iš su- 
biaurotų namų.

O Kotenko liko apytamsėje priemenėje. 
Prieš jį švystelėjo buožė estas raudona, 
kailiu apvedžiota skranda, sučiaukšnojo 
sultingai, linksmai, garsiai... Ir, tartum 
šviesiame mėnulio rate, staiga jis pamatė 
Mariją čeredničenko, žilais, išlindusiais 
plaukais, gaisro liepsnos apšviestą. De
ginąs pavydas jai vėl sukilo jame. Jis 
dabar jai pavydėjo ne jos gyvenimo, jis 
pavydėjo jos švarios mirties... Aki
mirksnį atsivėrė jam baisi bedugnė, į ku
rią nukrito jo siela. Jis ėmė graibyti ran
ka, ieškodamas kibiro su virve. Kibiras 
pažįstamai sužvangėjo, tačiau virvės prie 
jo nebuvo. Ją buvo nusinešę vokiečiai.

—Ne, meluoji,—sumurmėjo jis ir, nuo 
kelnių nusijuosęs diržą, ėmė čia pat, prie
menės tamsoje, taisyti kilpą, rišti ją prie 
kablio, įkalto viršum kibiro.

X.
Naktį pulko komandos punkte Merca- 

lovas ir Bogariovas vakarieniavo. Jie 
valgė mėsos konservus iš mažų dėžučių. 
Mercalovas, nešdamas jjrie burnos gaba
liuką mėsos su baltais sustingusiais tau
kais, tarė:

—Kai kas juos šildo, bet, mano nuo
mone, šalti skaniau.

Po konservų užvalgė duonos su sūriu, 
paskui pradėjo gerti arbatą. Mercalovas 
pentim durtuvo, kurį jis vartodavo kon
servams atidaryti, suskaldė didelį gabalą 
cukraus. Mažos cukraus skeveldros laks
tė į visas puses, ir štabo viršininkas ne
ramiai sukrenkštė—keletas aštrių gaba
liukų pataikė jam į veidą.

—Taip, visiškai užmiršau,—tarė Mer
calovas,—juk mes turime aviečių uogie
nės. Kaip žiūrite į šį reikalą, drauge ko
misare?

—Žiuriu gan teigiamai,—tarp kitko, 
tai mano mėgstama uogienė.

—Na, ir puiku. O aš kaip tik aukščiau 
statau vyšnių uogienę. Ot tai uogienė!

Mercalovas paėmė į rankas didelį skar
dinį virtuvą.

—Atsargiau, atsargiau. Jis visas juo
das, matyt, jame virė ant laužo.

—Jame virė lauko virtuvėje, o ant lau
žo šildė Proskurovas,—šypsodamasis ta
rė Mercalovas.

—Taip, jūsų lauko gyvenimo patyri
mas, drauge Mercalovai, septyniasdešimt 
kartų didesnis už maniškį. Kur uogienė? 
Tiesiog į puoduką, tai paprasčiausia.

Juodu abudu vienu metu triukšmingai 
užgėrė arbatos, vienu metu pakėlė galvas, 
žvilgterėjo vienas į antrą ir nusišypsojo.

Šios dienos juodu suartino; apskritai 
fronto gyvenimas nepaprastai greitai 
žmones suartina. Išgyvenai su žmogumi

parą, ir jau rodosi, viską apie jį žinai: jo 
įpročius valgant, ir ant kurio šono jis 
mėgsta miegoti, ir ar jis, apsaugok vieš
patie, pro miegus negriežia dantimis, ir 
kur evakuota jo žmona, o kartais sužinai 
tokių dalykų, jog taikos metu ir per de
šimtį metų neįžiūrėtum artimiausiame 
savo bičiulyje. Tvirta draugystė, sutvir
tinta kovų kraujo ir prakaito.

Gerdamas arbatą, Bogariovas pradėjo 
kalbą svarbia tema.

—Kaip jūs manote, drauge Mercalovai, 
ar vykęs buvo mūsų naktinis užpuolimas 
tarybinio ūkio, kur stovėjo vokiečių tan
kai?—paklausė jis.

—Na, kaip čia atsakius,—juokdamasis 
tarė Mercalovas,—naktį netikėtai įsiver- 
žėme, priešas pabėgo, mes užėmėme gy
venamąjį punktą. Mums už šį darbą pri
klauso gauti ordenas. O jūs laikote nepa
vykusiu, drauge komisare?—šypsodama
sis paklausė jis.

—žinoma, nepavykusiu, — tarė Boga
riovas,—visiškai nepavykusiu.

Mercalovas prisiartino prie jo ir pra
bilo:

—Kodėl?
—Kaip kodėl? Tankai pabėgo. Ar juo

kai: jeigu mes geriau būtume sutvarkę 
sąveiką, nė vienas tankas nebūtų pabė
gęs. O išėjo: kiekvienas bataliono vadas 
veikė pats, nežinodamas apie kaimyną. 
Na, ir neišėjo smūgio į centrą, kur susi
kaupė tankai. Tai viena. Dabar antra— 
vokiečiai ėmė trauktis. Reikėjo artileri
jos ugnį pernešti į kelią, kuriuo jie trau
kėsi, mes ten jų būtume pakloję daugybę, 
o mūsų artilerija po ugnies antpuolio nu
tilo, pasirodo, su ja nutrūko lyšis, na, ir 
negavo naujo uždavinio. Mes juos turė
jome sumušti, sunaikinti, o jie paspruko.

—Būtent,—traukė Bogariovas, skai
čiuodamas pirštais,—čia dar daug kas 
praleista. Pavyzdžiui, dalį kulkosvaidžių 
reikėjo pasiųsti jiems į užnugarį, juk štai 
miškelis, paruoštas tiesiog jiems; jie būtų 
sutikę besitraukiančius, o mes spaudėme 
tiesiog į kaktą, į kaktą, iš sparnų neuž
ėjome.

—Ištikrųjų,—tarė Mercalovas,—jie iš
statė automatų užtvarėlę, sulaikė jūsų 
ugnį.

—Už ką gi čia duoti ordenus?—paklau
sė Bogariovas ir nusijuokė.—Argi už tai, 
kad pulko vadas, žinomasis draugas Mer
calovas, patį sudėtingiausią momentą, 
užuot tvarkęs šautuvų, kulkosvaidžių, 
automatų, sunkiųjų ir lengvųjų patran
kų, kuopų; ir pulko minosvaidžių ugnį ir 
judėjimą, pats pasigriebė šautuvą ir nu
bėgo kuopos priekyje? A? O reikalas 
buvo nepaprastai sudėtingas, čia pulko 
vadui reikėjo ne bėgioti su šautuvu, o gal
voti taip, kad prakaitas kaktoje pasiro
dytų, daryti greitus, aiškius sprendimus.

Mercalovas atstūmė puoduką ir įžeis
tas paklausė:

—Na, ką dar galvojate, drauge komi
sare?

—Daug ką galvoju,—nusijuokė Boga
riovas.—Pasirodo, ties Mogiliovu buvo 
maždaug toks vaizdas: batalionai veikė, 
kiekvienas ėjo į ataką su žvalgų kuopa.

—Taip, kas gi dar?—pamažu paklausė 
Mercalovas.

—Ką gi, išvada aiški, pulke nėra rei
kiamos sąveikos, padaliniai, kaip taisy
klė, pavėlavę stoja į mūšį, apskritai pul
kas juda pamažu, nejudriai, ryšiai mūšio 
metu dirba blogai, baisiai blogai. Puoląs 
batalionas nežino, kas jam iš dešinės— 
kaimynas ar priešas. Puikūs ginklai pa
naudojami blogai. Pavyzdžiui, minosvai
džiai į mūšį apskritai neįvedami, juos vi
sur velka su savim, bet, pasirodo, dauge
lis iš jų iš viso nešaudo. Pulkas nevartoja 
ūžė j imu iš sparnų, nesiveržia priešui į už
nugarį. Muša į kaktą ir baigta.

(Bus daugiau)

Italijos frontas jau apie 80 mylių į šiaurę nuo Romos. 
Ir tai naciai dar vis negali smarkiau pasipriešinti. Tuoin 
tarpu toli į vakarus, anapus Alpių kalnyno, kilos skail-
linges Aliau tų jėgos veržia nacių gaujas iš antros pusės.

Atleidžiami Kareiviai 
Aprūpinami Darbu

Office of War Informa
tion išleido raportą apie pa- 
liuosuojamus veteranus ir 
kas yra daroma juos aprū
pinti civiliais darbais. Ra
portas buvo pamatuojamas 
informacijomis, gautomis iš 
United States Employment 
Service of the War Man
power Commission; Vete
rans Administration; Selec
tive Service; Kariuomenės, 
Laivyno; ir Office of Voca
tional Rehabilitation trai
ning, Federal Security 
Agency.

Svarbiausios raporto iš
traukos yra šios:

jo prieš stodami karo tar
nybon. Tiktai 25 procentai 
dabartinio karo veteranų, 
paliuosuotų per ligonines 
nuo gegužės 1 d., 1940 m., 
iki dabar, sugrįžo į tas pa
čias tarnybas, kurias jie tu
rėjo prieš stodami į karo 
pajėgas.

Pagrindinės teisės gar
bingai paliuosuoto vetera
no, ar veterano paliuosuoto 
iš karo tarnybos garbingo
mis aplinkybėmis, lieka ne- 
pasikeitusios: (1) Teisė
grįžti prie jo senojo darbo, 
jeigu jis nori jo prašyti. (2) 
Teisė į medicinos priežiūrą, 
ligotumo pensiją ir profesi
jos atnaujinimo apmokymą. 
Ir (3) teisė į pagelbą susi
rasti naują darbą.

OWI.

KELIOS ŽINUTĖS IŠ PITTSBURGHO
10 d. birželio laikė posėdi

Pittsburgho ir apylinkės Lietu
vai Pagalbos Teikimo Komite
tas. Iš sykio buvo manyta dar
bą—Lietuvos žmonių šelpimo— 
pradėti labai greitai ir plačiai, 
bet dabar atrodo, kad tas darbas 
bus lėtas ir sunkus. Kol kas 
niekas nieko daugiau neveikia, 
kaip tik renką drabužius, o prie 
drabužių su taisymo, išvalymo ir 
tinkamai suskirstymo, kad būtų 
galima centrai) pasiųsti, o iš ten 
siųsti, kur reikia, reikia įdėti 
daug darbo.

Visi, kurie jau gavo kiek dra
bužių ir tie, kurie rengiasi gauti, 
vis siunčia ir mano siųsti į vie
linį centrą arba centralinį cen
trą—Brooklyn, N. Y., nevalytus 
ir netaisytus.drabužius, o niekas 
nepamąsto, kas gi tuose cen
truose juos išvalys ir sutaisys? 
Juk centruose-komitetuose irgi 
tokie pat darbininkai, kurie tą 
darbą Lando atlikti kaip nors 
tiktai nuvagiant paskutinę liue
są valandą laiko nuo fabriko 
darbo ir savij reikalų, o prie to, 
pas raus, Piitsburghe, dar yra 
ir tas keblumas, kad čia ne kriau
čių industriją, mažai yra žmo
nių, kurie nusimano apie siuvi
mą ir It. bfeigi ir ne kriaučių 
sunku gauti, kad sutiktų ką nors 
padirbėti. Mat, visi neturi laiko.

Dalinai tas liesa,'visi mes tu
rime darbų ir savų reikalų, bet 
kas gi bus, jeigu visi vis stum- 
sim darbą kitam, o palys neban
dysime savu darbu prisidėti? 
Kaip konferencijose ar posė
džiuose, lai visi moka filosofuo
ti ir planus daryti, bet, matomai, 
tas taikoma vis kitiems, bet ne 
sau.

Gerbiamieji, įsitėmykit: Visi, 
kuriems rūpi gelbėjimas suvar
gintų ir alkanų Lietuvos žmo
nių, prisidėkit savo darbu, o ne
laukit, kad būtinai tai turi al-l 
likti tie žmonės, kurie yra ko-’ 
njilcte. Jeigu lauksime ir like-' 
siūlės, kad komitetas lai visa; 
turi atlikti, tai mažai- mes Lie-'

Pa. Visi, kurie turite atliekamų
drabužių, jeigu jau niekaip pa
lys neįstengiate sutvarkyti ir 
pasiųsti į New Yorką, pristaty
kite pas Lekavičių.

McKees Rocks, Pa. smarkiai ] 
organizuojasi ir žada dirbti iš 
peties. Jų centras, 3351 W. 
Carson St., Pittsburgh, Pa. Visi 1 
šios apylinkės geros valios ir į 
širdies žmonės spieskilčs čia. <

S. S. Pittsburgh, Pa., stotis < 
randasi pas pilietį Tūrbą, 115 * 
South 18111 St., Pittsburgh, Pa. ’

Soho dalyj stotis vis dar pasi- j 
lieka pas dr. Baltrušaitienę, 205 ; 
Seneca St., Pittsburgh, Pa. ’

Raportuota, kad Wilmerdin- 
go darbštieji žmonės organizuo
jasi darbui ir jie dirbs, o kada 
wilmcrdingieciai išsijudina, lai 
jie atlieka daug darbo. Jų stotis 
dar nežinoma.

Darbščios draugės: Naeajic-. 
nė ir Savukaitienė, darbuojasi 
tarp main iečių apie Cody ir 
Muse. Jos jau turi surinkusios 
drabužių, lik jom sunku iš ten 
pristatyti į Pittsburgh^, tačiau 
jos ras būdus ir savo užduotį 
atliks, abejoti nereikia.

Tik vis dar nieko negirdėti iš 
Washington, Pa., Coal Centre, 
Pa., New Kensington, Pa., Ali
quippa, Pa. ir kitų miestukų. 
Ką gi, argi jau ten mūsų veikėjai 
taip ir neišsijudins i šį taip svar
bų ir prakilnų darbą? Čia sumi
nėtoms kolonijoms (Pittsburgho , 
ir apylinkės komitetas) išsiunti
nėjo tam tikrų lapelių ir norėtų 
pasiųsti dar ko, tik laukia, kad 
jie ką nors praneštų.

Tai taip dalykai pas mus at
rodo ir tiek šiuo sykiu apie tai, 
prie progos vėl pranešiu šį tą iš 
šio komiteto veikimo.

LPTK, Pittsburgho ir 
Apylinkės Korespond.,

J. D. Sliekas.

S. Beje, posėdis atšaukė| 
pirmesnių posėdžio tarimą, ku- 

lovos vargdieniams tepagelbč-! ris jail buvo j. spau<|oj pa^ib- 
tas: parengimas ant 25 d. birže
lio, kad ątžymėl 3-jų metų su
kaktį nuo kruvinojo hitlerininkų 
užpuolimo ant Lietuvos. At- 
ša tikimi) priežastis ta, kad pasi
rodė negalima besuspėti tinka* 
inai prisirengti prie to.

J. D. S.

Šime.
Mano manymu, tai geriausia 

ir daugiausia būtų galima nau
dos padaryti, jeigu kiekvienas 
asmuo jaustųsi taip, kad tai jo, 
kaip atskiro žmogaus, prieder
mė paaukoti savų drabužių, ar
ba paimti nuo kitų, kurie turi 
atliekamų, išvalyti, sutaisyti, o 
tik tada siųsti ten, kur priklauso. 
Tik paskutiniame atsitikime 
siųsti nevalytus.

Tai taip dalykai stovi iš blo
gosios pusės. Na, o kaipgi at
rodo iš gerosios pusės? Ne taip 
jau blogai. Kaip girdėtis, visose 
kolonijose organizuojasi tam 
tikros grupės ir komitetai. Kad 
ir lėfai, pasibardami, diskusuo- 
dami, o visgi dirbama ar ban
doma dirbti, o kuomet bando
ma, Lai kada nors, kas nors bus. 
Kaip girdėti, N. S. Pittsburgh, 
jau gerokai turi surinkę drabu
žių ir supakuoti išsiuntimui. Jų 
centras pas D. Lekavičių, 1215 
Beaver Avė., N. S. Pittsburgh,.

Paliuosudjami šio karo 
veteranai stoja dirbti pra
monei maždaug po 70,000 
per mėnesį. Daugumas jų 
stoja dirbti karo pramonės 
darbams.

Daugiau kaip .74,000 šio 
karo veteranų USES’o ap
rūpinti civiliais darbais vien 
tik per vasario ir kovo mė
nesius.

Veteranai ieško skirtingų 
darbų nuo tų, kuriuos turė-

7JUNE 12tb
U*' JULY 8tb«

AVAR LOAN

URBA Gžlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Llidotuvčms
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phon*: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dąlis ‘J

LOVEIKIS---Kvietkininkas i 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NUL1UD1MO VALANDOJE
Kreipkitės 1

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JOSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

vicroav

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILIPS 
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

r,WILS0N DIDN'T HAVE TO SPADE THIS YEAR- 
HE JUST SPREAD THE RUMOR AROUND THAT 
THERE V/ERE A LOTOFBONES BURIED IN HIS 
' plotiv

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LASDOTUViy DIREKTORIAI

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANTCA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENA IK NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE £572

LACHAW1CH IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 127®
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ 4SSOCIACUOS

Ambulanso
Patarnavimas

Dieną ir 
Naktį
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Šiandien Laidoja
Olga Pozerienę
A. Kenstavičienė ir K. Abekienė 

Dainuos Laidotuvėse

Šiandien, birželio 21 d., 1:30 
vai. popiet iš Petkaus koplyčios 
išlydės Olgos Pozerienės kūną j 
Lietuvių Tautiškas Kapines.
Giminės, idėjos draugai, pažys

tami ir visi, kurie nori laidotu
vėse dalyvauti, prašomi susi
rinkti į Petkaus koplyčią, 6812 
So. Western avė.

Prie karsto ir kapuose atsi
sveikinimo kalbą apie velionės 
nuoveikius pasakys F. Abekas.

Olga Pozerienė, kai ji buvo 
tvirtesnė, daug dirbo politinėje 
organizacijoje; buvo uoli darbi
ninkų judėjimo veikėja.

Velionė paliko nuliūdusius 
vyrą Walterj, dukterį Bella, sū
nų Walterj, kuris yra laivyne.

Tiek pati Pozerienė, tiek jos 
kiti šeimos nariai, vyras, duktė 
ir sūnus yra nuoširdūs pažangos 
rėmėjai.

Olga buvo narė daugelio or
ganizacijų. Visi ją gražiai, skait
lingai palydėkime į amžino at- 
silsio vietą.

N." D.

Sugryžo
Mindaugis Jakus

Iš užjūrio sugryžo Mindaugis 
(Mindo) Jakus, roselandiečių 
Jakų sūnus. Jis ten dirbo at- 
sakoiningą valdžios darbą.

Tėvai linksmi, kad Mindau- 
giui labai gerai sekėsi.

Mindaugio brolis Kenneth 
tarhalija Dėdei Šamui New Jer
sey valstijoj. Rašė greitai par- 
vyks atostogoms.

L.

Majoras Kelly
Išskrido Washmgtonan

Verslininkai Remia 
Kainų Kontrolę

Nancy 
By 

Ernie Bushiniller

Zarasiškiam Žinotina
Sekmadienį, birželio 25 d. 

įvyks Zarasiškių kliubo pusme
tinis susirinkimas, į kurį kvie
čiami nariai skaitlingai atsilan
kyti-. šis susirinkimas svarbus
dėlto, kad per vasaros karščius i 
susirinkimų turbūt nelaikysime. Į 
O prie to, išgirsite įvairių ko
misijų raportus, ir nutarsime 
ką veiksim ateityje.

Mūsų piknikas, kuris įvyko 
birželio 11 d., buvo gana pa
sekmingas, ypač biznio atžvil
giu. Gražiai pasidarbavo K. 
Šileikis, A. Šileikis, T. Mačys, 
R. Pūstis ir širbinskų šeimyna. 
O didžiausias ačiū priklauso pp. 
Jakuboniam, kurie suorganiza
vo grupę vaišingų svečių, ir ke
lias šeimynas prirašė prie kliu
bo.

Teko nugirsti, kad piknike 
prie kliubo prisirašė net ašluo- 
nios šeimynos, todėl narių prie
dermė skaitlingai dalyvaut su
sirinkime ir deramai įyezdint 
naujus narius.

—Vajasiškietis.

Ghičagoš majorą iškvietė į 
Washington!} tartis karo gamy
bos reikalais. Jis išskrido or
laiviu pirmadienį. Kaip šian
dien numatyta gryš namo.

Paklausus spaudos atstovam 
ar važiuoja politiniais reikalais, 
atsakė, kad ne, grynai karo da
lykais.

Tuo tarpu neturįs nieko pasa
kyti. Kai sugryš, lai bus kaip 
kas įdomaus.

Kelly yra Civilinio Apsigyni
mo koordinuotojas, kas tamp
riai rišasi su karo laimėjimu.

Republikonai Pakvietė 
Talkon Roosevelto
Priešus

Reakciniai demokratai, kurie

Įvykusioj verslininkų konfe
rencijoj Hotel Sherman, kur da
lyvavo 1,500 maisto krautuvių 
savininkų, priėmė rezoliuciją 
už kainų kontrolę.

Sako, kainų kontrolę, kaip ir 
racibnavhnas, šiito laiku reika
linga karo laimėjimui.

Kaip bus galima kainų kon
trolę panaikinti, tai bus panai
kinta. Dabar, sako anie vertel
gos, kad reikalinga kailių kon
trolė.

priešingi Roosevelto 4-tam ter
minui, sugūžėjo Chicagon. Jie 
laikė dviejų dienų konferenciją. 

Į Dalyvavo buvęs Georgia valst. 
1 gubernatorius Taimadge, sena
torius O’Daniel ir kiti.

Republikonai šiem reakcinin
kam pasiūlė sudaryti bendrą 
frontą prieš Roosevcltą. Bet 
mato, kad nieko iš to nebus, tai 
demokratai atsisakę ko-operuoti 
su Brickerio pasekėjais.

NA, ŽINOMA

CHICAGO.— Katalikų kuni
gas Sylvestras Cullen, seniau 
kunigavęs St. Paul, Minn., perei
tą šeštadienį pasikorė Stevens 
viešbuty.

Tardytojo džiurė pripažino, 
kad tuo momentu jis buvo pa
mišęs.

Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuvė 
Brighton Parko Seniausias ir 
Labiausiai Patikimas Graž- 

daigčių Pardavėjas— 
Jeweler

4208 Archer Avė.
Phoned LAFayettc 3847

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karą. In
vestuokite kiekvieną atliekamą 
dolerį į Karo Paskolos Bonus!

Medicinos Daktarai

Auna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Olga Pozer
(POŽERIENĖ) 

Po Tėvais Lipskaite

Nauja Užeiga Bridgeporte 

'.GRABER 
TAVERN 
3203 South 
Halsted St.
& J. Graber 
Savininkai

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanūs Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIėlA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. Emily V. Kinkas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 28 68 

VALANDOS:
Pirm., antradienį ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 
6 v. vak. iki 0:30 v. vak. Trečiadienį 

ir sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-1 
Pirmadieniais tik 2 iki 4. 

šventadieniais 11-12

Persiskyrė su šiito pasauliu ne
dėlioję, birželio 18 d., 1944 m., 
7-tą vai. ryto, sulaukus 50 metų 
amžiaus; gimė Lietuvoje, Ak
menės miestelyj. Paliko dide
liame nuliūdime savo mylimuo
sius ir mylinčiusi vyrą Walterj 
(Požerauską), dukrelę Bellą'ir 
anūkę Naną, sūnelį Walterj; 2 
seseris Chicagoje: Petronėlę 
Šapkauskienę ir Bronę Juške
vičienę; seserį Julijų Sažiavi- 
čienę Argentinoje; seserį Stellą 
Lipskaitę ir Teresę Jonienę ir 
brolį Joną Lipskis Lietuvoje. 
Kūnas pašarvotas Petkaus kop
lyčioje, 6812 S. Western Ave. 
Laidotuvės įvyks birželio 21-mą 
d., 1:30 vai. popiet. Iš koplyčios 
išlydės ir Lietuvių Tautiškas 
Kapines.

Visi A. A. Olgos Pozerienės 
giminės, draugai ir pažystami 
esat širdingai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

—Nuliūdę liekame, 
VYRAS, DUKTĖ, SŪNUS

Laidotuvių apeigas veda lai
dotuvių direktorius A. Petkus. 
Tel. Grbvehill 0142.

Lietuviška Krautuvė
Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted

JOSEPH ORY GOODS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

PANCIAKOS: ... .................. ........

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar® 

Sekmadieniais pagal sutartį

Be Siūlių, Plonos. 56c

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr, T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:33 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

PIRMAS ISTORINIS
WISCONSIN© LIETUVIŲ

P IK NIKAS
Bendrai Rengia L.L.D. '8-tas ir L.D.S. 7-tas Apskričiai

NtBĖlIOJ, BIRŽELIO (JUNE) 25, '44
10 Vai. Ryto

PIERCE WOODS DARŽE
RACINE, WIS.

CICERO MOTERŲ CHORAS, VADOVYBĖJ DARATĖLĖS YUDEN
Bus šaunus programas, kurį atliks Cicero Moterų Choras, vadovybėj gerai žinomos vidurvaka- 

rinių valstijų lietuviam žvaigždes, Daratėlės Yudcn. Kalbės vienas iš “Vilnies” redaktorių. Orkestrą 
šokiam ir kitokių Įdomybių.

Rengimo komisija varde abejų apskričių kviečia dalyvauti ne tik Racine, bet viso Wisconsino ir 
pietinio Illinojajis lietuvius, nes tai bus pirmas toks pažmonys Wisconsino demokratinių lietuvių tarpe.

Visas pelnas skiriamas Lietuves žmonėm nukentėjusiom nuo karo ir Amerikos lietuvių demo
kratinei spaudai. Dalyvaudami šiame piknike atnaujinsit senas pažintis ir surasite naujų pažinčių. 
Taip sakant, turėsite gerus laikus ir paremkite gerus micrius ir darbus.

P. S.—Pierce Woods Daržas randasi pietvakariniam krašte Racine miesto, kampe Latrope ir Durant Ave., Hy. 11, 
važiuoti Cleveland Ave. Busais ir automobiliais važiuoti Taylor Ave. iki West Blvd., išlipti, pereiti skersai gelžkelį 
ir eiti j vakarus iki Pierce Blvd. North Shore Local karas sustoja ant Taylor Ave.

96c
Turime geresniu $1.25 ir
Full Fashioned.

Gausite pigesnių už.

Mergaitėms Anclets.

35c
25c
VYRAMS:

Slag Pants ........................... 53.00 and up
Sport Shirts............................. $2 & $2.85
Overall Pants....................................... $1.85
Sport Jackets ......................  $3.95 & 6.95

(Water Proof)
Men’s Caps ............................. 59c & $1.00

Men’s Sox............................... 25c & 35c

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KFNwcod 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE
RIMS IR VAIKAMS Už PRIEINAMĄ KAINĄ

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. C2ĖSNA. Savininkas

Phone:. GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro 

’ Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Aveni*® 
(Arti 471 h Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitaru*

Dr. Mar jan S. Swioni
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Qfiso LAFayette 6868

ATMAUJIHK1T SAVO
SEHUS RAKAMOMS 

PADAROME KAIP NAUJUS 
25% Nuolaida ant visų prieš karų padirbtų daiktų

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 

jūsų senas 
ar matrasas 

ir pa
ri a r y t a s taip 
kaip naujas. Ant 
visko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
8760

ROOSEVELT 
FURNITURE COMPANY 
2310 w; Roosevelt road

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
, Kampas 34th St. " 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT "
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r 1 e i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVU
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
°ermainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054 .

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausių. armijų sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
jpirkdamį J. V. D e fe n s e 
[Bondsų ir Štampų.
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RYTOJ ATIDUOS SOVIETAM PAGARBĄ 
UŽ PALAUŽIMĄ NACIU ARMIJOS
Prisimins Herojiškus Mūšius Prie Stalingrado, 

Sevastopolio ir Prie Leningrado

Ketvirtadienį, birželio 22 d.,
Chicago Arena, 400 East Erie st. 
įvyks paminėjimas Sovietų karo 
prieš nacius. Masinis mitingas; 
su labai gražiu meno programų, 
prasidės 8:00 vai. vakaro.

Trys metai atgal, birželio 22 
d., naciai užpuolė Lietuvą ir ki
tas sovietines respublikas. Pa
minėjimas Sovietų Sąjungos ka
ro prieš fašistinę ašį yrą visų 
demokratijos šalininkų iškilmė. 
Tuo labiau lietuviam pareiga da
lyvauti, nes mes atžymėsime tri
jų metų Lietuvos kančias ir pri
sidėsime prie ūpo kūlimo, kad 
greičiau ateitų mūsų tėvų ša
lies išlaisvinimas.

Masiniame mitinge prakalbas 
pasakys generolas Belov, majo
ras Kelly, Robert Travis, nuo 
CIO, Anton Johannsen, nuo 
ADF ir kiti.

Bus labai gražus meniškas 
programas.

Paminėjimą rengia Rusų Ka
ro Pagelbos komitetas. Įžanga 
60c, 90c, $1.20 ir $1.80.

Leitenante Bernice 
Skutas Svečiuojasi

Bernice Skutas, kuri eina ka
rines pareigas WACS, turi lei- 
tenantės laipsnį, parvyko pasi
svečiuoti į Chicagą pas tėvelius.

Karininkės tėvas Skutas pla
čiai žinomas Chicagos lietuviam, 
ilgametis Lietuvių Tautiškų Ka
pinių direktorius.

Leitenante Bernice Skutas 
kaip šį penktadienį žada gryžti 
atgal karinėm pareigom į Wa
shington, D. C.

J. S.

Ciceriečiai Remia 
Liaudies Balsą

Anelė Dočkienė pasidarbavo 
dėl kanadiečių lifetūvių laikraš
čio. Per ją pažangios spaudos 
stiprinimui yra perduota:

LLD 92 Kp................... $2.00
J. Stulgai lis ...................  1.00
J. Katilius ........................ 1.00
M. Bu t vili .............................50
J. U.bon ............................. 50

Viso ............    $5.50

IMkalis Susivieniji
mas Pralaimėjo Bylą

Amerikos Medikalis Susivie
nijimas nemokėjo už savo dar
bininkus į valdžios bedarbės ir 
senatvės pensijų fondą. Darbo 
Departments reikalavo, kad 
mokėtų už tos įstaigos darbinin
kus kaip moka visos kilos įmo
nės.

Šitas reikalas atsidūrė Circuit 
teisme. Teisėjas M. Feinberg, 
išklausęs abiejų pusių argumen
tus, pareiškė, jog nėra niekam 
išimties, tos išimties nėra nei 
Amerikos Medikaliui Susivieni
jimui—turi mokėti už savo 653 
darbininkus reikiamą sumą pi
nigų į bedarbės kompensacijų ir 
senatvės fondą.

Nežinia ar ši įstaiga apieliuos 
bylą ar ne, bet kaip dabar stovi, 
tai turės užmokėti apie pusę 
miliono dolerių užvilkto mokė
jimo už savo darbininkus.

Svečiuojasi Juozas 
Zemičiunas

Pas savo motiną ir draugus 
sugryžo pasisvečiuoti Juozas Ze
mičiunas. Juozas tarnauja Ma
rinų Korpe. Tarnyboj išbuvo 
du metus ir šešis mėnesius. Tai 
pirmas sykis, kada jis gavo pro
gą pamatyti saviškius.

Namie pabus 30 dienų.
L.

Radijo Priimtuvai 
Juodojoj Rinkoj

Karinė Kainų Adnlinistracija 
pradėjo ieškoti įmonininkų, ku
rie pagamina radijo priimtuvus 
ir parduoda juodojoj rinkoj.

Valdžios įstaiga sako, kati di
desnės kompanijos šiuo įstaty
mo laužymu neužsiima: nuo 
1942 melų negamina radijo apa
ratų civiliniam vartojimui.

Tačiau yra mažiukių radijo 
įmonių, kurios gamina radijo 
priimtuvus ir parduoda juodo
joj rinkoj.

Karinė Kainų Administracija 
apskaičiuoja, būk visos šalies 
plotmėj buvę parduota 100,000 
radijo priimtuvų.

Tokių įmonių esą ir Chica- 
goję-

Manoma, kad mažos radijo 
kompanijos parduoda paskyras 
dalis, kurios jau sutvarkytos ir 
nesunku pačiam pirkėjui sudės
tyti ir pasidaryti priimtuvas.

Šiandien Marquette 
Parko Moterų Kliubo 
Susirinkimas

Bus Rodoma Judžiai Apie 
Vaisių Prezervavimą

Šiandien, birželio 21 d., 8:00 
vai. vakaro, visos Marquette 
Parko moterys kviečiamos da
lyvauti svarbiame susirinkime. 
Bus rodoma paveikslai, kaip 
reikia prezervuoti daržoves, vai
sius bei kitokį maistą.

Visos kliubo nares būtinai su
sirinkime dalyvaukite ir pa
kvieskite savo kaiminkas pama
tyti labai svarbų judį, ir pasi
mokinti maisto gaminimo.

Judžio rodymas ir susirinki
mas įvyks Mureikienės salėj, 
2548 W. 69lh st.

Filmą bus rodoma pirma su
sirinkimo. Veik visos šios apy
linkės moterys turime darže
lius. Na, lai visoms yra svar

Telefono laukian
čiųjų eile yra tokia 
trumpa, ant kiek pa
jėgiam ją sutrumpint 
—ir tai dar ji ilgesnė, 
negu norėtume!
Karas netik sulaikė telefo
nų įrengimų gamybą, bet 
verčia vis daugiau civilių 
įsigyti telefonus.

Prasidėjus Tautos Apsi
gynimo programui 1940 
m., mes tebededame di
džiausias pastangas išpil
dyti Kariuomenės, Laivy
no, karinės produkcijos ir 
abelnai visuomenės parei
kalavimus. šiandien Bell 
Sistema turi 4 ir pusę m i-* 
liono daugiaus abonentų.

Pagaliaus išsisėmė mūsų 
turėti rezervai ir šiandien

begalime verstis tik luom, 
kas liko.

Dėlto šiandien įjungimo 
centrai yra priversti ap
tarnauti daugiau linijų ir 
pašaukimų, negu buvo ap- 
skaitliuota.

Daugiau šeimynų pradė
jo naudotis “party line,” 
negu ligšiol.

Kiekvienas dalykėlis pa
kinkytas darban.

Jei tamstos laukiate te
lefono įrengimo, mes nori
me kad žinotumėt, jog da
rome viską patenkinimui 
lamstų pageidavimo kuo 
trumpiausiu laiku.

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY

Atvykite ir Gėrėkitės Dramatišku Perstatymu

'DIENOS ĮSAKYMAS’ 
Maloniai Jaudinanti Muzika—Garsūs Kalbėtojai— 

Simfonijos Orchestra—Rusų Choras

GARBĖS SVEČIAS 
Raudonosios Armijos Generolas 

Feodor I. Belov
CHICAGO ARENA

400 East Erie St.

Ketvirtadieni, Birželio 22, 8-tą Vai. Vakaro
Įžanga 60 centų, įskaitant ir taksus

RUSSIAN WAR RELIEF, Inc.
80 E. Jackson Blvd. Tel. HARrison 3252

Cicero Žinios
Cicero Organizacijų Piknikas 
Įvyks Liepos 9-tą; Bendrovės

Piknikas Bus Rugsėjo 10 
Liberty Grove

Cicero pažangių organizacijų 
piknikas įvyks liepos 9-tą Spai- 
čio darže Willow Springs, III., 
prie Archer avė.

Trijų organizacijų, LLD 92 
kp., LDS 109 kp. ir Moterų Cho
ro komitetas pilnai prisirengęs 
vaišingai priimti visus svečius 
su užkandžiais, gėrimais ir šau
nia muzika šokiams. Taigi ne
pamirškite. liepos 9-los!

Bendrovės Piknikas
Lietuvių Liuosybės Namo 

Bendrovės piknikas bus rugsė
jo 10-tą Liberty Grove. Tikietus 
piknikui jau dabar platina. Ben
drove turi 500 šerininkų. Jeigu 
visi bent po biski pasidarbuotų, 
tai galima tikėtis labai didelio 
pikniko.

Gal tik viena tokia plati lie-, 
tuvių kultūrinė organizacija ką 
turi tokią puikią įstaigą, kuri 
per 20 metų gyvavimo išsilaikė 
be nuostolių.

Tiesa, dividentų nemokėjo šė- 
rininkam. Bet nereikėjo panai
kinti šėrų kaip kitos panašios 
organizacijos yra padarę. O rei
kėjo pergyventi krizio metai.

Ačiū LDS Centrui, kuris davė 
Į paskolą ant namo $17,000,— 
daug padėjo. Jau skolą numo- 
kėjo gan gerai. Tėra mokėti 
lik $12,00(1

Tad šiuos melus pradėjome 
su mažiau skolos $5,000.

Ačiū namo gerai gaspadorys- 
tei—direktoriams—įstaiga gerai 
gyvuoja.

Bendrovės direkcija prašo vi
sų kitų organizacijų nerengti 
nieko rugsėjo 10-tą, o dalyvauti 
Cicero Lietuvių Liuosybės Na
mo Bendrovės piknike Liberty 
Grove.

Pikniko Rengimo 
Komitetas.

bu žinoti, kaip galima geriausia 
užaugintus produktus sutaupyti 
žiemai.

Visos kliubietės ir abelnai kas 
interesuojasi pamatyti minėtą 
filmą būkite birželio 21-iną mi
nė to j salėj.

B. Rasins.

Žinios iš Marquette 
Parko Kolonijos
Jau Antras Susirinkimas Kaip 
Ardo Namų Savininkų Vienybę

Pereitas namų savininkų su
sirinkimas buvo gegužes 25-tą 
bažnytinėj salėj, Washtenaw ir 
68lh si. Mažai buvo narių su
sirinkime. Pirmininkas J. But
kus atidarė susirinkimą. Jis 
prašė narius būti rūpestingais 
savo organizacijos reikaluose ir 
svarstyti rimtai iškilusius reika
lus.

Finansų sekretorė Mrs. Gri
sius išdavė gerą raportą. Ka- 
sierius Bradelis. patvirtino se
kretores raportą, apie iždo stovį. I 
Baliaus komisija? raportavo, kad: 
balius nusisekė gerai, davė pel
no. $85.

Marquette Parko namų savi
ninkų organizaciją keli inan- 
drapypkiai traukia į pašalinius 
dalykus ir ardo narių vienybę. 
Vienas naujai į organizaciją įsto
jęs narys, kuris save skaito 
daug žinančiu, tai cigarinis po
li likieriukas, taip save atsireko- 
mendavo, pradėjo organizacijoj 
kelti pašalinius dalykus. Jis šo
ko, kad namų savininkai prisi
dėtų prie kokios ten Lietuvai Va
duoti Sąjungos konferencijos. 
Pasakojo nariam, kad tą kon
ferenciją “Draugas” ir “Naujie
nos” labai plačiai garsina. Jis 
užsispyrė, kad namų savininkai 
rinktų delegatus į tą konferenci
ją.

Cigarinis politikieriukas po
nas Kumskis tik tada ateina į 
susirinkimus kada reikia narių 
balsų gauti jo politikai, Jis sa
kėsi ir priklausąs prie L. V. S.

Skuržinskas
Svečiuojasi Chicagoj

Seniau gyvenęs ir daug veikęs 
Johnston City, F. K. -Skuržins
kas, o dabar gyvenąs Grand Ra
pids, Mich., vieši Chicagoj.

Pereitą pirmadienį svetys at
silankė “Vilnies” spaustuvėj. 
Pasikalbėjęs su dienraščio iš
leistuvės darbininkais sakė apie 
pabaigą šios savaitės vyks atgal 
į Grand Rapids.

Buvęs angliakasys dalyvavo 
su Ex-mainieriais pereitą sek
madienį piknike. Ten sutiko 
daug savo senų pažystamų.

JAPONAI IŠVYTI
Iš ASSAMO

KANDY, Ceylon.—Japonai iš
trenkti iš Assam, provincijos, 
šiaurinėj Indijoj. Jų ten neli
ko nei dūko.

Manoma, kad greitai japonų 
nebeliks nei Kohima-ImphaI 
srityje.

SUDRIKO
RADIO

VALANDOS
W.H.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V.V. 
W.C.F.L. 1000 K. Nedėk 9:30 V. V.

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių,

Jewelry, Deimontų ir Rekordų 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per ši pavasarini 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JOS. F. BUDRIU
Ine.

3241 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvę atdara nedėliomis nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utarninkais, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9130 Vai. Vakaro

I Pranešimai iš Kitur |

Montvilai Detroite

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų Reikia Darbininkų

UŽSIDIRBKITE GERĄ 
ALGĄ MOKINANTIS

10 nuošimčių ekstra už naktinį darbą 
Priimam Nemokančius Darbo.

Dieniniai ir Naktiniai Šiftai 
Mokančius Darbą Imam Bile Amžiaus. 

Mes jus išlavinsime Operuoti 
Lathe, Milling, Grinding ir Screw 

Mašinas
Butinas Karinis Darbas. 

Pokarinė Ateitis.
Employment Ofisas Atdaras 

Dieną ir Naktį.
Scully-Jones and Company 

1901 S. ROCKWELL ST.

PAINTERIO 
2258 Berling St. 

Phone: Lincoln 5468

KRIAčIAUS - TAISYTOJO
Gera mokestis. 3608 S. Halsted St.

PETER VILUTES. YARDS 4891

Reikia Darbininko
Gvarantuojam pastovią vietą dabar ir 
po karo. Mokėsime 65c į valandą mo
kinantis amato. Išmokusiam amatą 
mokėsime 87c į valandą.

Pastovus Darbas.
Pašaukite MOHawk 6061

Wheeled Instrument
Company

847 W. Harrison St.
Has following positions open:

LATHE HAND
Must be able to set up own 

job and read blueprint.

$1.10 PER HOUR
' time and J4 for overtime. 

Chance for advancement.

NAKTINIO 
DARBININKO

Nuo 3:30 iki 12 Nakties

6 Dienas Savaitėje

Gera Alga

TURĖS APSIRŪPINTI 
ŠEŠIAIS TROKAIS

Kreipkitės pas:

THE CARROLL COMPANY

50 W. 60th St.

PAPRASTŲ
DARBININKŲ

REIKALINGA LIEJYKLAI

POLISHER
& BUFFER

men to learn polishing and buffing; 
70c per hour to start; time and J4 
for overtime. $1.00 per hr. when ex
perienced.

PACKERS
In shipping dept.

$39.00 per week to start 
if experienced.

STOCK ROOM CLERKS
$39.00 per week to start if 

experienced.
All these positions are perma

nent. Applicants must 
be draft exempt.

. CUPOLA

ir.

MAŠINŠAPEI

CRANE CO.
4000 S. Kedzie Ave.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

Motinai Pagelbininkės

Telefonas Ambassador 2121

VIRĖJO NUO 3 P. M. IKI 1 A.M. 
Aukščiausia mokestis. — HARDING 
RESTAURANT, 2658 Milwaukee 
Avenue.________________

GREENHAUZEI PRIŽIŪRĖTOJO 
Gera mokestis. Dykai apšildytas na
mas mažai šeimynai. PARK RIDGE 
GREENHOUSES, 540 North West 
Highway. Telephone Park Ridge 1237.1

Pora narių kalbėjo prieš rinki
mą delegatų. Sakė nereikia de
legatus rinkli, nes namų savi
ninkai nesikiša į jokius partiji- 
nius dalykus. Tą jie parėmė or
ganizacijos konstitucijos punk
tais. Nurodė, kad iš to nebus 
gero namų savininkam. Kas no
ri varinėti partijinę politiką, tai

DETROIT, MICH.
Lietuvos Gelbėjimo Komitetas ren

gia išvažiavimą Smalsčių ūkėj e, Royal 
Oak, Mich., birželio (June) 25 d., 1 
vai. popiet Gaspadines rengiasi sve
čius pavaišinti šviežiais ūkės valgiais: 
sūriais, saldum ir rūkščiu pienu. Bus 
ir stipresnių gėrimų. Visus Detroit ir
Pontiac lietuvius kviečia skaitlingai 
atsilankyti. Būsite patenkint. (20c23)

iai eina į politines organizacija  ̂
Pirmiau tie elementai nepro

taujančius žmones gązdino vel
niu ir pragaru, o dabar gązdina 
komunistais ir Maskva.

Šia proga paskelbiu, kad kliu
bo susirinkimas įvyks ketvirta
dienį, birželio 22 d., bažnytinėj 
salėj. Visi nariai dalyvaukite.

Senas Narys.

| Vietiniai Pranešimai Į
ROSELAND

L.L.D. 79-tos kuopos susirinkimas 
jvyks birželio (June) 21 d., 8-tą vai.

1 vakaro, R. L. K. Svetainėj, 10413 S. 
Michigan Ave. Šis susirinikmas yra 
svarbus, nes turime labai daug svar

ibių reikalų apsvarstymui; taipgi ga
lėsite užsimokėti mokesčius.
(19c21) Sekr. K. Dagis.

ŪTĖNOS KLIUBO 
mėnesinis susirinkimas įvyks birželio 
(June) 22 d., 7:30 vai. vakaro, Vin- 
geliausko Svetainėje, 4500 S. Talman 
Avė. Visi kliubo nariai būkite susi
rinkime. (20c22)

Valdyba—A. Grina.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
NOJAUS ARKA. Ar teisybė 

kad buvo visuotinas tvanas 
ir viską prigirdė?................ 25c

PATARĖJAS VYRAMS IR 
MOTERIMS apie lyties daly
kus, taipgi apie gimdymo kon
trolę, meiliškas gyvenimas ir 
kaip iš to naudotis.................$1.75

LIETUVIŠKA VIRĖJA, Kepėja, 
Kenuotoja ir Namų Prižiūrė
toja, su apie 450 visokių recep
tų kepimui, virimui ir kena- 
vimui ......... ...................-..... 1.00

TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIE
NA. Arabiškos istorijos. Da
lis I................................. -........  50c

LENGVAS BŪDAS išmokti ang
liškos kalbos be kitų pagalbos 35c

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, gra
ži apysaka ............   25c

PRALOTAS OLŠAUSKAS, jo 
darbai ii- nuopelnai, su meilu
žės paveikslu ...............   25c

KAIP KUNIGAS PAPIOVĖ sa
vo meilužę Oną Aumulleraitę, 
su paveikslais   ..................  15c

PEKLA, kam ji ir kur yra? Su
kių” ......................................  30c

RAKTAS Į GYVENIMĄ, knyge
lė atidengia visokius nuo mūs 
užslėptus sekretus; kaip gali
ma surasti sau tinkamą porą 
ir gyventi turtingai................  75c

PAPARČIO ŽIEDAS. Pasakoji
mai apie senovės burtus.......... 20c

LYTIŠKOS LIGOS ir kaip nuo
jų apsisaugoti.......................  30c

KAIP TAPTI AMERIKOS PI
LIEČIU ..................................... 25c

BIBLIJA, išaiškina visą biblijos 
pagrindą; 382 pusi...............  2.25

SAPNŲ KNYGA, su daugeliu 
paveikslų, drūtais apdarais. 1.25

MIKALDOS PASAKOJIMAI ..... 25c
KUNIGŲ CELIBATAS, kodėl 

kunigai nesiženija................. 30c
MARIŲ DUKTĖ, graži apysaka.... 25c 
KAIP DUKTĖ GYVENO PŪS-

TYNĖJE ...................................  25c
ERODAS, BOBA ir velniškas 

tiltas .....................................  35c
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS, 

linksmos dainos .................... 15c
KANTRI ALENA, pasaka...........  25c
GUDRUS PIEMENUKAS .......... 25c

Burr Bench Operatorkų
Bench Lathe Operatorkų
Lathe Operatorkų

LENGVAS, SMAGUS DARBAS
Kreipkitės: 

nuo 8:30 ryto iki 5 popiet

MINNEAPOLIS -
HONEYWELL CO.

4737 W. Division
ANTROS TARNAITES- 

Katalikiškam Parapijiniam Namui. 
Gera mokestis. Nereikia Skalbt. Ku
nigas Collins. Humboldt 8200.

MOTERIS GRILL RŪMUI 
Duodam valgį. Gera mokestis. Liuosi 
sekmadieniai. NATIONAL CAFETE
RIA, 312 S. Wabash Ave. 

OPERATORKŲ
ANT SINGLE IR DOUBLE 

ADATŲ MAŠINŲ
Gali Uždirbti $1.00 arba 

Daugiau į Valandą '

Taippat Turime
GERŲ VIETŲ DARBININKAMS 

DIRBT ĮVAIRIUS DARBUS
Gera Mokestis

D A P C O, INC. 
705 W. Washington Blvd.

BILLER
FOR

MOON - HOPKINS
BILLING MACHINE

★
EXCELLENT OPPORTUNITY 

PERMANENT POSITION 
PLEASANT WORKING 

CONDITIONS
★

(Located opposite Chicago and 
Northwestern Depot)

Tel.: FRAnklin 7272
114 N. CLINTON STREET

HELP WANTED—MEN
HELP WANTED—WOMEN

George Montvila, su žmona, 
šiandien išvažiuoja Detroitan 
praleisti ten atostogas ir pasi
darbuoti “Vilniai.”

Detroite gyvena G. Montvilos 
I brolis ir pusseserė.
i George, kuris daug darbūoja- 
_ si LDS 53 kuopai, žinos kaip pa- 
Į sidarbuoti ir “Vilniai.”

K.

Leo Bermers, 27 m., pasiėmė 
dvi mažas dukreles ir važiavo 
nupirkti “aiskrymo.” Mašina 
papuolė po prekiniu traukiniu. 
Tėvą užmušė, o 2 metų mergai
tę sužeidė, prarado vieną koją. 
Vyresne mergaitę, 4 m., dikčiai 
sužeista, bet mano, kati pasveiks.

šeima gyvena Aurora, UI.

ROOM WANTED 
Pajieško Kambario

Fornišiuotas kambarys reikalinga 
su valgiu. Bile kokioje apielirikėje 
Chicagoje. Praneškite į “Vilnies” 
Raštinę, 3116 S. Halsted St. Victory 
7325.

TAISOME Skalbiamas
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS
1649 West 47th St.

Tel. YARDS 1866.

ŽOLIŲ ARBATOS
Pakeliuose su nurodymais, kaip 

vartoti ir nuo kokių ligų.
Nuo nervų suirimo.......... ....... ..85c
Nuo dusulio (asthmos)... ...............60c
Vyriškumo pataisymui ..................85c
Nuo užsisenėjusio kataro bei

hayfever .................................... ;85c
Nuo cukraligės (diabetes).............85c
Nuo vandenligės bei širdies ligos 60c 
Pailių arbata arba mestis.............85c
Trejankos; stambios šaknys......... 60ė
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn___ 85c
Sureguliavimui kietų vidurių..... ,60c
Poison Ivy mostis, greitai aptildo 

niežulį ir sutrumpina kentėji
mus ........... ......... .....:.......... $1.50

Trūkžolės, valerijonai, ramunėlės, 
pelūnės, našlelės, puplaiškiai po 25c 
pakelis.

M. ŽUKAITIS
331 Dean St., Spencerport, N. Y.

REIKIA DIŠVAŠERIO
Gera mokestis. HOFMANN, 821 W. 

69th St. arba telefonuokit 
ABERdeen 9110

Reikia Pirmos Klesos 
OPERATORIŲ IR 

OPERATORKŲ
KOATŲ DIRBTUVEI

PIRMOS OPERATORKOS 
ĮVAIRAUS DARBO 

OPERATORKOS.
RANKOVIŲ IR LAINIKŲ 

DARBININKĖS.
Pilnam arba Dalinam Laikui 

Kreipkitės:
1718 S. Halsted St.
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